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BYDGOSZCZ, wtorek dnia 24 września 1935 r. Rok XXIX.

Grozo wojny
Łttu isła nad śuuBatem.

Włochy z Abisynia., Wiochy z Anglią, czy cały świat ze sobą - ofo są oytania!l
PSussoflirai ocarzasccB 5-ciu.

Rzym, 23. 9. Ogłoszono tu w sobo-!

tę wieczór następujący komunikat:
Rada ministrów zebrała się dziś rano

o godzinie 11-ej pod przewodnictwem
szefa rządu.

Szef rządu złożył obszerne, godzinne
sprawozda,nie n,a temat sytuacji poli
tycznej i wojskowej, wytworzonej w

ciągu ostatnich dni. Mussolini odczytał
i zilustrował raport, zakomunikowany
przez prof. Madariage, przewodniczące
go komitetu 5-ciu, szefowi delegacji wło
skiej w Genewie.

Decyzja, powzięta pTżez radę mini
strów, jest następująca:

Rada ministrów przyjęła do wiado
mości propozycje, zawarte w raporcie
komitetu 5-ciu.

Rada ministrów zbadała je uważnie.

Rada ministrów doceniając wysiłek,
dokonany przez komitet 5-ciu, zmuszo
na została jednak uznać, że propozycje
te są nie do przyjęcia, jako że nie dają
one najmniejszej podstawy, wystarcza
jącej dla definitywnych wniosków, któ
reby ostatecznie i istotnie brały w ra
chubę prawa i interesy życiowe Włoch.

Rada ministrów zakończyła swoje po
siedzenie o godzinie 13-ej.

- Aby śledzić dalej rozwój sytuacji po
litycznej oraz załatwić porządek dzien-

wy o - charakterze administracyjnym,
rada ministrów zbierze się ponownie we

wtorek, dnia 25 bm,

Mussolini jakoby nie zatrzasnął drzwi.

Genewa, 23. 9. (Tel. wł.). Długo ocze
kiwana odpowiedź rządu włoskiego na

propozycje komitetu pięciu nadeszła do

Genewy w sobotę, o godzinie 14 m. 30 .

Wiadomość, że rząd włoski odrzuca pro
pozycje komitetu jako nieuwzględniają-
ce minimalnych wymagań Włoch, zelek
tryzowała wszystkich. Kuluary Ligi o-

pustoszałe w ciągu dwóch dni, zaroiły
się od dziennikarzy, oblegających po
koję delegacji i głównych mocarstw.

Największy ruch panował w salach,
przyległych do pokoi delegacji włoskiej.
Dziennikarze wyrywali sobie form,alnie
każdego członka tej delegacji, chcąc
dowiedzieć się czy odmowa Rzymu ozna
cza natychmiastową wojnę.

Na zapytanie czy Włochy wysuną

swoje kontrpropozycje, któ’reby umożli
wiły prowadzenie dalszych rozmów,
przedstawiciele delegacji włoskiej dali

odpowiedź przeczącą, oświadczając, że

byłoby to zbyteczne, gdyż żądania wło
skie są znane i jest rzeczą komitetu pię-
iciu przedstawienie propozycji bardziej
uwzględniającej żądania Włoch.

Wypytywani o zdanie przedstawicieli
delegacji francuskiej i nie tając oceny
sytuacji którą uważają jako nader po
ważną, wyrażają jednakże nadzieję, że

odmowne stanowisko Mussoliniego nie
oznacza jeszcze wejścia na drogę wojny.
Na dowód tego wskazują, że komuni
kat prasowy o uchwałach włoskiej
rady ministrów, utrzymany jest w to
nie kompromisowym i pozostawia drzwi
otwarte dla dalszych rozmów.

Jeśli chodzi o stanowisko członków
komitetu pięciu, to zdaniem ich rola je
go jest skończona. Propozycje przed-,

stawione Rzymowi i Abisynji nietylko
że nie mogą ulec zmianie na korzyść
Włoch, ale przewidywać można, że po
przekazaniu raportu radzie Ligi Naro
dów, propozycje ulegną krytyce jako

idące zbyt daleko w ustępstwach. Z te
go względu niektórzy członkowie komi
tetu oceniają sytuację raczej pesymi
stycznie. ”, "f\

Munolini proponuje ,,kompromis°,
który oburza Anglików.

Genewa, 22. 9. (PAT) Baron Aloisi
odwiedził dzisiaj Madariagę i udzielił
mu ustnych wyjaśnień co do minimum,
jakiego żąda Mussolini. Według infor-

macyj dobrze poinformowanych kół

francuskich, wyjaśnienia te mają być
tak negatywne, że o żadnym kompromi
sie nie może być mowy. W’yjaśnienia
barona Aloisiego wywołać miały w ko
łach angielskich najgorsze wrażenie i

reakcja angielska spodziewana jest ju
tro na komitecie pięciu w bardzo ostrej
formie. Minimum, żądane przez Musso
liniego obejmować ma przedewszyst
kiem trzy zagadnienia:

Mussolini żądać ma ustanowienia ko
rytarza poprzez zachodnią Abisynję. Ko
rytarz, który miałby iść na zachód od
Addis Abeby stanowiłby połączenie Ery
trei z włoskiem Somali. Oznaczałoby to

okrążenie większej części Abisynji przez
Włochy. Abisynja stałaby się w ten spo
sób enclawą.

2) Udzielenie Abisynji dojścia do mo
rza miałoby się dokonać przez stworze
nie specjalnego korytarza poprzez tery-
torjum włoskie bądź w Erytrei, bądź we

włoskiem Somali. Abisynja miałaby w

ten sposób do dyspozycji jeden z portów
włoskich na jednem z tych terytorjów.

3) Mussolini krytykować ma propozy
cje komitetu pięciu jako nie wystarcza,
jące, ponieważ nie obejmują one wcale

zagadnienia armji, Mussolini żądać ma

dokonania częściowego rozbrojenia ar
mji abisyńskiej, pozostawienia pozosta
łej części tej armji pod kontrolą Włoch.

Wymiana grzeczności z okazji
koncentracji flot

Londyn, 22. 9. (PAT) Brytyjskie mi
nisterstwo spraw zagr. ogłosiło wieczo
rem następujący komunikat: Ambasa
dor brytyjski w Rzymie udał się dnia
20 bm. do włoskiego wiceministra spraw
zagr. Suvicha, aby poinformować go w

imieniu swego rządu o ruchach floty
brytyj,skiej oraz o wzmocnieniu garnizo
nów brytyjskich na morzu Śródziem-
nem, dodając, że zarządzenia te nie są

wyrazem żadnych zamiarów agresyw
nych. Ambasador wyjaśnił, że zarządze
nia te są naturalnem następstwem wra
żenia, wywołanego przez gwałtowną
kampanję, jaką prasa włoska przepro
wadziła przeciwko Wielkiej Brytanji w

ciągu ostatnich tygodni.
Suvich uczynił analogiczne oświad

czenie, zaznaczając, iż jest upoważnio
ny do oznajmienia, że wojskowe przygo
towania włoskie na morzu śródziemnem

są zwykłą ostrożnością i nie są wyrazem
żadnych zamiarów agresywnych.

(s) Uchwała włoskiej rady ministrów

poszła po linji tej oceny sytuacji, jaką
podawaliśmy na łamach naszego pisma,.
Według naszego mniemania, sprawy za
szły za daleko, ażeby można było mówić
o pokojowem wyjściu z konfliktu. Meto
dy dyplomacji, polegające na ciągiem
odraczaniu sprawy i odwlekaniu decy
zji, na półsłówkach i zamaskowanych’
groźbach, wpędziły Mnssoliniego w śle
pą ulicę, z której bez kompromitacji
niema już wyjścia. Podczas gdy dyplo
maci jeździli i radzili, z portów wło
skich odpływały transporty wojsk i ma-

terjałn wojennego do portów Afryki
Wschodniej. Dotychczasowe koszty, wło
żone w plan podboju Abisynji, wynoszą
już dwa miljardy lirów. Za obecną sytu
ację ponosi odpowiedzialność dyploma
cja europejska, która nie przewidziała
tak łatwej do zrozumienia prawdy, że

każdy transport wojskowy, odpływają
cy z Włoch do Afryki, powiększa trud
ność kompromisu.

Dwustotysięczna armja włoska stoi
w Afryce z bronią u nogi. Powrót tych
dwnstn tysięcy żołnierzy z pustemi rę
koma do Włoch stanowiłby groźbę rewo-

lucji. Zdemobilizowany, niezadowolony,
i bezrobotny żołnierz stanowi dla kraju,
zrujnowanego wydatkami na bezcelowe

przygotowanie wojny, malerjał rewolu
cyjny, zdolny do wszystkiego.

Podobne stanowisko zajmuje prawi
cowa prasa francuska, która w swych
artykułach (np. ostatnie numery ,,Je
suis partout", ,,Gringoire" itp.) wprost
oskarża pacyfistów o chęć wywołania
wojny przez drażnienie Włochów sank
cjami i demonstracjami pokojowemi.

Stanowisko takie nie wiele ma

wprawdzie wspólnego z moralnością i

pokrywa się z francuską racją politycz
ną pozyskania Włoch na sojusznika
kosztem Abisynji. Z drugiej jednak stro
ny trzeba przyznać mu wiele racyj prak
tycznych. Jeśli już Włochy straciły ro
zum na punkcie Abisynji, to nie można

wymagać od Europy, aby krwią swych
synów uspokajała namiętności kolonjal-
ne Mnssoliniego.

Optymiści powiedzą, że Włochy ulęk-
ną się postawy całej Europy i wojny z

całym światem nie zaczną. Pytanie tyl
ko, czy ta ,,solidarność" nie jest tylko so
lidarnością interesów angielskich i ni
kogo więcej.

Pomimo wszystko nie można odda
wać się pesymizmowi. Wprawdzie kon
centracja floty angielskiej posuwa się
naprzód, ale koncentracja sił włoskich
również. W rezultacie końcowym pozo
stanie zawsze jeszcze wyjście, że Anglja
będzie walczyć z Włochami do ostatnie
go... Abisyńczyka i Araba z Tripolitanji.

Zamiast kosztownej wojny powietrz-
no-morskiej, znacznie tańsze dostawy a-

municji dla negnsa i zbuntowanych ple
mion arabskich.

Anglja zawsze tak walczyła i kto wie,
czy obecna demonstracja floty nie jest
tylko ostrzeżeniem, że Wielka Brytanja
nie cofnie się przed żadnym wydatkiem,
któryby przekonał Włochów, że funt

sterling angielski ma jeszcze długie i
mocne ręce, dłuższe i mocniejsze od

kiepskiego lira.
A wtedy będziemy mieli widowisko

wieloletniej wojny w Abisynji, aż do wy
czerpania Włoch.

B. redaktor ,,Dnia Pomorskiego”
radcą wojewódzkim w Wilnie.

Z Wilna donoszą: Pan Alfred Birken-

majer, kierownik likwidującego się se-

kretarjatu BB w Wilnie, poprzednio na
czelny redaktor sanacyjnego ,,Dnia" w

Toruniu, został mianowany naczelni
kiem wydziału społeczno-politycznego w,
wileńskim urzędzie wojewódzkim,

Patriotyczny związek synów Etjopji

zwołał swoich delegatów do Stolicy kraju —Addis Abeba, na kongres. Młodzi patrioci,
przeważnie już umundurowani, zapisali się wszyscy jako ochotnicy na wojnę przeciw

najeźdźcom.
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Tanki, karabiny maszynowe,
iągsicgce a:osMlearmów

przeciw fcotoiefom . i ^zieciwsm
niosącym wieńce na grób ś. p. Żwirki i Wigwry.

Mor. Ostrawa, 23. 9 . (PAT). Wczoraj
od wczesnych godzin rannych ze wszy
stkich stron Śląska z za Olzy dążyły do
Cierlicka tłumne pielgrzymki ludu pol
skiego, aby złożyć, mimo czeskiego za
kazu, choćby niemy hołd bohaterskim
lotnikom Żwirce i Wigurze.

Około 4 tys. żandarmów otoczyło w

szerokim promieniu miejsce katastrofy
przy równoczesnem zakwaterowaniu

wielkiej liczby wojska i ustawieniu tan
ków w okolicznych lasach. Wszystkie
gościńce i mosty pozamykano linami
stalowemi i łańcuchami, tworząc z nich
na drogach po kilka przeszkód. Duże

odziały żandarmerji rozlokowano na
wet na cmentarzu obok kościoła na Ko
ścielcu, niedaleko miejsca katastrofy
Żwirki i Wigury. Żandarmi urządzili
sobie legowisko na grobach.

Rzesze pielgrzymów polskich musialy
zatrzymać się przed kordonami. Gdy
od strony Karwiny nadeszła kilkoty-
sięczna pielgrzymka, wojsko i żandar
mi ustawili przeciwko niej linję karabi
nów maszynowych i gotowali się do
strzału. Jednak karne szeregi Polaków

zatrzymały się i bez żadnej komendy
klękły, oddając hołd pamięci Żwirki i

Wigury.
Na miejsce katastrofy i do mauzo

leum dopuszczono jedynie orszak pol
skiego konsulatu z Morawskiej Ostrawy.
Złożył on u stóp mauzoleum wieniec

laurowy, poczem konsul Aleksander
Klotz wygłosił przemówienie poświęcone
pamięci bohaterskich lotników.

Cieszyn, 23. 9 . (PAT). W dniu wczoraj
szym odbyła się w Cieszynie olbrzymia
manifestacja ku uczczeniu pamięci bo
haterskich lotników śp. Żwirki i Wi
gury, Ponad 15.000 t!um protestował

przeciwko zakazowi, wydanemu przez
władze czeskie złożenia hołdu na miej
scu tragicznej katastrofy w Cierlicku.

Po przemówieniach redaktora Ka
szyckiego i Wolickiego przyjęto rezo
lucję, protestującą z powodu zakazu
obchodu ku czci Żwirki i Wigury, zaka
zu będącego jed?nym z przejawów skraj
nie szowinistycznego stosunku władz
czeskich do ludności Polski. Po przyję
ciu rezolucji wysiano depesze do gene
ralnego inspektora sił zbrojnych gene
rała dywizji Rydza-Śmigłego,

Następnie uformował się pochód, któ
ry ruszył pod pomnik Legjonistów, gdzie
delegacja złożyła przy dźwiękach mar
szu żałobnego symboliczny wieniec w

imieniu ludu śląskiego u stóp pomni
ka. W manifestacji wzięły udział m. in
żona śp. Żwirki z siostrą Wigury.
Chciały one złożyć wieniec na grobie
bohaterów, jednak władze czeskie ze
zwoliły jedynie żonie śp. Żwirki w asy
ście policji udać się do Cierlicka.

=k

(S) Podłość, głupota i słabość dają, w

sumie hestjalskie znęcanie się nad sła
bymi i nad niewinnymi. Celowali w tem

zawsze siepacze nieboszczki Austrji, w

której funkcje katów, oprawców, szpicli
i żandarmów pełnili gotowi zawsze do

wszystkiego Precliczkowie. Mieli zawsze

tyle odwagi do znęcania się ile we
wnętrznego tchórzostwa, aby ofiara nie

przeszła do kontrataku. Tem się też

należy tłumaczyć obecność tanków i ka
rabinów maszynowych w?ystaw?ionych
przeciw kobietom i dzieciom! Braw?o
Precliczkowie! Możecie być dumni -ze

swego bohaterstw?a, aż do tej pory, kie
dy zamiast dzieci i kobiet, zobaczycie
linję mężczyzn. Wtedy poumieracie że

strachu!

do narodowości polskiej. Zamykanie i

katowanie w w’ięzieniach czeskich na
szych rodaków, nie zmieni nigdy ich

przekonania polskiego.

Zgromadzeni zw?racają się z apelem
do rządu Rzeczypospolitej, ażeby wziął
w obronę ludność polską, zamieszkałą
na terenie republiki czeskiej, a znajdu
jącą się obecnie pod straszliwym tero-

rem nacjonalizmu czeskiego. Braci na
szych z za Olzy w?zywamy do wytrwa
nia aż do chwili zrzucenia z siebie jarz
ma niewoli".

W’ysłany telegram do generalnego in
spektora armji gen. Rydza-Śmiglego
brzmi następująco:

,,Zgromadzeni obywatele polscy ślą
ska Cieszyńskiego na zebraniu manife-

stacyjnem ku uczczeniu pamięci żwirki
i Wigury w Cieszynie zasyłają Ci Wodzu

wyrazy żołnierskiego przywiązania i o-

świadczają gotowość bojową. Czekamy
na Twój rozkaz walki o wyzwolenie na
szych braci polskich z za Olzy. Komitet

uroczystości".

Lot litewski.

Kowno, 22. 9 . Lotnik transatlantycki
Wąjtas, który wyleciał na samolocie z

Nowego Jorku do Kowna, wczoraj o go
dzinie 10.45 uległ katastrofie po przelo
cie Atlantyku na terytorjum Irlandji w

okolicach Dublina. Samolot uległ zupeł
nemu rozbiciu, sam lotnik zaś wyszedł
z katastrofy bez szwanku.

Lotnik litewski przeleciał ocean At
lantycki, a długość jego lotu wynosiła
5,200 km. Na skutek jakiegoś defektu w

samolocie lotnik zmuszony był do lądo
wania, ale z powodu niezbyt dobrych
warunków lądowanie skończyło się fa
talnie.

Postanowienie Naczelnej Rady
Adwokackiej.

Warszawa, (tel. w,.) . Naczelna Rada
Adwokacka wyjaśni,a, że adwokat nie mo
że bez ważnych powodów odmówić apli
kantow?i sprawow?ania obowiązków patr =-

na, co byłoby sprzeczne z etyką zawodową.
Również Naczelna Rada Adwokacka u-

staliia, że adw?okatow?i nie wolno przyczy
niać się w? jakikolwiek sposób do umiesz
czania nazwiska jego w spisie, wymienia
jącym tylko niektórych adwokatów, jak
również nie w?olno w?skazywać sw?ej spe
cjalności obok tytułu adwokackiego, gdyż
nie można przypisywać sobie znajomości
specjalnej dziedziny i kwalifikować samego
siebie, jako specjalisty. Nie wolno także

dopuszczać, aby wydawca narzucał komu
kolw?iek pracę drukowaną adwokata, po
dobnie jak niedopuszczalne są umowy z

wydawcą w tym przedmiocie, (r).

,,Czekamy na tmój rozkaz matki,
o myzmolenie braci polskich z za Olzy".

Cieszyn, 23. 9 . Rezolucje uchwalone

przez ludność Cieszyna mają, brzmie
nie następujące:

,,Ludność Śląska Cieszyńskiego, zgro
madzona w dniu 22 września 1935 roku

dla uczczenia pamięci naszych bohate
rów śp. Żwirki i Wigury, stwierdza, że

rzą.d czeski zabronił tej uroczystości i

przez to

w barbarzyński sposób dotknął
ucznć całego narodu polskiego,

Przed majestatem śmierci bohaterskich
lotników uchylił czoła cały świat cywi
lizowany, a tylko rząd czeski nie zezwo
lił ludności polskiej, zamieszkałej na

swej ziemi nad Olzą złożyć wyrazy czci
u stóp pomnika bohaterów.

Naród polski, który nigdy nie prze-
boli utraty rdzennie polskiej części Ślą
ska za Olzą, potępia nieludzkie postępo
wanie Czechów wobec bezbronnego ludu

polskiego.
Zgromadzeni
potępiają uroczyście wobec narodów
całego świata dzikie metody rządze
nia i wynaradawiania naszej lud

ności polskiej,

zamieszkałej odwiecznie i zwarcie na

sw?ej śląskiej ziemi. W szczególności po
tępiamy i protestujemy przeciwko nie
słychanemu w? dziejach terorowi wobec

ojców, którzy dzieci swe posyłają do

szkół polskich przez pozbaw?ienie ich
chleba i wyrzucania na bruk z fabryk
z tej jedynie przyczyny, że się przyznają

Nauczyciele otrzymują nadal

grunta gminne.
Warszawa (tel. wł.) . Ministerstwo spraw

wewnętrznych zawiadomiło specjalnem pi
smem okólncm wojewodów oraz przewod
niczących wydziałów powiatowych i prezy
dentów miast, że uważa za wskazane pozo
stawienie i przydzielenie nadal nauczycie
lom gruntów gminnych na tych samych
warunkach, na jakich dotychczas je użyt
kowali. bezpłatnie - gdy obszar przypada
jący na jednego nauczyciela nie przekra
cza! 2 morgów, bądź też wydzierżawienie
im tych gruntów na dogodnych warun
kach.

Wyjaśnienie ministerstwa nie dotyczy
gruntów użytkowanych przez nauczycieli
na podstawie fundacyj i istniejących do
tychczas umów. (r).

Ostatnia faza reformy lecznictwa
społecznego.

Warszawa. (Te,, wł.). Dnia 1 paź
dziernika rb. zamknięte będą wszyst
kie ambulatorja lecznicze (specjalistów)
i dentystyczne ubezpiecza,ni społecz
nej w Warszawie. Zamiast porad u

specjalistów w ambulatoriach publicz
nych w?prowadzone będą porady u spe
cjalistów jako lekarzy domowych i u

dentystów domowych w ich prywatnych
gabinetach.

Skasowanie ostatnich ambulatorjó,Y
i przychodni leczniczych etanowi za
kończenie reformy lecznictwa społecz
nego, dokonanej przez ubezpieczalnię
warszawską z inicjatywy i pod ,bezpo-
średniem kierownictwem wiceministra

opieki społecznej Jastrzębskiego. Na

usługach ubezpieczalni warszawskiej
będzie od 1 października około 600 le
karzy i dentystów, którzy oprócz pen
sji otrzymują dodatkow?o po 150 złotych
miesięcznie zą przyjmow?anie chorych
ubezpieczonych w swoich prywatnych
gabinetach. Czyni to rocznie wydatek
w sumie około 1 miljona złotych.

Wobec likw’idacji ambulatorjów i

przychodni władze ubezpieczalni stanęły
przed koniecznością wyprzedaży urzą
dzeń medycznych i biurowych oraz

sprzętu lekarskiego. Urządzenia te ko
sztowały miljony złotych. Pośpieszna i
niewłaściwa likwidacja tego majątku

!ruchomego naraża ubezpieczalnię na

wielkie straty. Jak słychać, zakład u-

bezpieczeń społecznych pow?ołać mą

specjalną komisję dla zorganizow?ania
racjonalnej w?yprzedaży ruchomości u-

bezpieczalni warszawskiej.
W pierwszem stadjum przeprowadza

nia reformy lecznictwa, ubezpieczalnia
w Warszawie wynajęła kilkadziesiąt lo
kali w różnych stronach miasta ha t.

zw. małe ambulatorja. Przystosow?anie
w?ynajętych lokali do celów leczniczych
pochłonęło znaczne sumy? pieniężne,
przyczem właściciele domów zastrzegli
się w kontraktach najmu, iż lokale bę
dą im zw?rócone w? stanie zdatnym do
zamieszkania. Obecnie ubezpiecząlnia
asygnować musi znow?u poważne kwoty
na nową przeróbkę opuszczonych lo
kali. (r)

100 wagonów ziemniaków polskich-
dla Włoch.

Import,erzy w?łoscy zakupują w Pol
sce 100 wagonów ziemniaków t. zw. sa
dzeniaków?. W roku ubiegłym poczynio
no pierwsze próby z sadzeniem polskich
kartofli we Włoszech. Próby te dały ko
rzystne wyniki, rolnicy włoscy przeno
szą kartofle polskie ponad inne, np.
niemieckie. Z tego powodu skup sadze
niaków polskich doszedł już w roku

bieżącym do 100 wagonów, (r)

roztrząsane będą na Zamku po powrocie ministra Becka.

Warszawa, 23. 9. (tel. wł.) Na we
wnętrznym froncie naszej polityki na
stała chwilow?a cisza. Wszelkie pogłoski
o zmianie rządu jeszcze w bież, miesią
cu się nie spraw?dzają. Podobno dużą
rolę w oddziaływ?aniu na zw?lokę odegra
ła tu bardzo skomplikowana sytuacja
w polityce zewnętrznej. Minister spraw
wew?nętrznych p. Kościałkowski wyje
chał na krótki urlop wypoczynkowy. Za
stępuje go wiceminister Korsak. Przy
jazd ministra spraw zagranicznych p.
Becka oczekiwany jest najwcześniej na

czwartek lub piątek bież, tygodnia. Po

jego przyjeździe zostanie zw?ołana na

Zamek decydująca w polityce zagranicz
nej ,,czw?órka" w osobach; Pana Prezy
denta, premjera, generalnego inspekto-

ra sił zbrojnych i ministra spraw zagra
nicznych.

Mamy więc na froncie polityki we
wnętrznej chwilową ,,pieredyszkę", jaka
zwykle poprzedza ważne posunięcia
państwowe. Wszystkie ważniejsze decy
zje zostały w tej chwili odroczone.

Jedno z dzisiejszych pism notuje po
głoskę, że do Warszawy ma przybyć nie
bawem mąż zaufania Hitlera, ambasa
dor von Ribbentropp, pono w celu poro
zumienia się w sprawie postępowania
wobec Ligi. Pogłoskom tym wprawdzie
ze sfer oficjalnych nie zaprzeczono, ale z

różnych kół zapewniają, że zapowiedź
przyjazdu Ribbentroppa do Polski jest
nieprawdziwa.

Sejm śląski został zw?ołany na dzień

24 w?rześnia. Przypuszczać, należy, iż

Sejm w Warszaw?ie zbierze się około 20

października. W bież, tygodniu ukaże

się lista nominatów na senatorów

Rzplitej. Spraw?a ta jćst bardzo kłopotli
wa dla czynników decydujących wobec

ogromnej ilości osób, które z takich czy
innych w?zględów miałyby być lub też

powinnyby być mianow?ane. Podobno ta
kich kandydatów jest około 140 na ogól
ną liczbę 36 nominatów. (r)

Nie przeciągać struny!
Warszawa, 23. 9. (Tel. wi.). Jedna z

agencji praspwych donosi, że wysuwany
jest projekt, aby zamiast obniżyć upo
sażenia urzędników państwow?ych w?pro
wadzić dodatek do podatku od uposa
żeń. Dodatek ten byłby również pobie
rany od urzędników samorządowych i

prywatnych, Dodatek ten musialby
być dość znaczny, jeżeli ma zastąpić
obniżenie pensji urz,ędników państwo
wych o 10 do 15%. (r)

Milion zł padł w Poznaniu.

Poznań. Los nr. 163.490, na który, w

ostatnim dniu ciągnienia padia g!ówna
wygrana w kwocie 1 miljona zł, zaku
piony został w kolekturze J. Langiera w

Poznaniu.

Właścicielami poszczególnych ćwiar
tek są dwaj urzędnicy, siostra zakonna

jednego ze szpitali poznańskich oraz je-
1 dna b. uboga rodzina pracownicza.
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Sisł x Paryża.

Niebezpieczna gra.
(Od własnego korespondenta ,,Dziennika Bydgoskiego").

Paryż, w wrześniu.
W wielkim wywiadzie, udzielonym

paryskiemu dziennikowi ,,Le Matin"

protestował 11 Duce bardzo energicznie
przeciwko oskarżeniom, jakoby polity
ka włoska nie była grą ,,na serjo".

— Nie — mówił Mussolini — ja nie

gram partji pokera. Nie mamy naj
mniejszego zamiaru ,,bluffować". Nie

(cofn!iemy się przed niczem. Jeżeli w

Europie znajdzie się państwo, które za
mierza stanąć wporzek naszych za
miarów, jeżeli ktokolwiek podjąłby ja
kieś wrogie działania przeciwko nam —

to dobrze! będziemy mieli wojnęI
Słowa te są naturalnie aluzją do An-

fllji. która umocniła swoje załogi na wy
spie Malcie i zabezpieczyła wejście do

portu wojennego w Gibraltarze. Olbrzy
mie stalowe sieci, które z rozkazu ad
miralicji brytyjskiej założono przed
Gibraltarem tudzież La Valettą — unie
możliwią jakikolwiek atak lodzi pod
wodnych. Z przysłowiowo zimną krwią
podejmuje dowództwo angielskich sił
morskich na Morzu Śródziemnem za
rządzenia na ,,wszelki wypadek". Nic

dziwnego, że denerwuje to w silnym
stopniu prasę włoską, która twierdzi, że

Włochy panują na calem Morzu Śród
ziemnem, że wobec nadzwyczajnego wło
skiego lotn!ictwa wszelkie zagrożenie
półwyspu apenińskiego jest niemożliwe,
że przeciwnie, W. Brytanja rozpoczyna
jąc wojnę daleko od swoich wybrzeży
naraziłaby się na niechybną klęskę.

Dzienniki faszystowskie powołu.ją się
przytem na opinję p. Garvina w ,,Obser-
ver", który bardzo pesymistycznie za
patrywał się na stan zbrojeń angiel
skich. Ale publicysta angielski sam

przyznał, że chodziło nie o wykazanie,
że Anglja nie może wygrać wojny na

Morzu Śródziemnem, tytko o stwierdze
nie prawdy, że niepowiększanie siły
obronnej W. Brytanji spowodowało sa
mą możność rozwinięcia się niebezpiecz
nego konfliktu. W kwestji szans Włocn

czy Angl.ji w razie zbrojnego konfliktu

między temi państwami, miarodajnemi
są naturalnie opinje fachowców.

W wo.jskowych kolach marynarki nie

przypuszcza się, ażeby doszło do wojny
angielsko-włoskiej. A już za zupełnie
wykluczone uważa się przepowiednie
włoskie, jakoby ewentualne starcie wło-

sko-angielskie kryło w sobie ,,ogromne
niebezpieczeństwo dla Anglji". Jest

wprost odwrotnie — i tern również t!u

maczy się ów całkowity spokój, jaki w

przeciwieństwie do rozgorączkowanych
Włoch zachowuje Anglja.

Ostatnie manewry floty włoskiej od
bywały się w cieśninie mesyńskiej. Na
tychmiast po-starano się wyjaśnić świa
tu, że chodzi tu o stwierdzenie możli
wości ataku na cieśninę gibraltarską.

— Jakie szanse może mieć próba zam
knięcia Morza Śródziemnego przez flo
tę włoską?

— Minimalne — odpowiadają mary
narze państw neutralnych.

Teoretyczną dyskusję na temat prze
biegu działań wojennych w mało zresz

ta mogła zaopatrywać się na miejscu
mowy niema. Massaua i cala Erytrea
jest prawie zupełnie pozbawiona źródeł.
Już dzisiaj trzeba dowozić wodę z Ade-

nu, na czem, nawiasem mówiąc, Angli
cy, którzy dwa lata temu pobudowali w

Adenie olbrzymie studnie artezyjskie i

cysterny — nieźle zarabiają. 500 apara
tów bombardowych, które zgromadzono
w Erytrei i na Somali — będzie rozpo
rządzało benzyną tylko w bardzo ogra
niczonym przeciągu czasu. Potem za
pas paliwa się wyczerpie. Oczywiście,
nie b!erze się już nawet pod uwagę

prawdopodobieństwa, że oddziały abi-

syńskie rozwiną natychmiast akcję za-

tresury,

Ogólny podziw w Genewie budziły świetne rezultaty, osiągnięte w tresurze

przez Litwinowa. Jak on zagrał, tak Benesz i Titulescu tańczyli.

tą prawdopodobnej wojnie angielsko
włoskiej podjęto równocześnie w facho
wych czasopismach francuskich i holen
derskich. Wyniki jej nie są korzystne
dla Włoch, których sytuację ocenia się o

wiele niekorzystniej, aniżeli stanowisko

Anglji.
W przyjętej hipotezie wojny między

Włochami a Anglją nasuwa się przede
wszystkiem problem 200.000 armji, któ
rą zmasowano w Erytrei. Co się z nią
stanie? W razie zamknięcia Kanału

Suezkiego z jednej a cieśniny Bab-el-
Mandeb z drugiej strony — los armji
włoskiej w Afryce j-e-st p-rzesądzony.

Wojska generała de Bono zostaną
bez żywności i wody. O lem, aby armja

czepną i to pod kierunkiem oficerów

angielskich.
Pozostaje teren Morza Śródziemnego.

Mówi się o zbombardowaniu Malty
przez włoskie sam-oloty zaraz w pierw
szych dniach wojny. Jest to możliwe,
ale efekt tego manewru będzie równy
zeru: pociski wło-skie napróżno będą
eksplodowały na wapiennych skałach

wyspy. Eskadry angielskiej już niema
w La Valetta. Dowództwo brytyjskie
wycofało ją w kierunku Aleksandrji. Na
Malcie zostawiono tylko baterje obrony
przeciwlotniczej.

Teraz nasuwa się wielkie zagadnienie
Gibraltaru. Czy jest możliwe zabloko
wanie cieśniny? Owszem — ale nie na

SZCZAWNICKA JÓZEFINA
przyśpiesza rekonwalescencj ę po zapaieniu płuc. (17591

d!ugo. Blokada potrwa tydzień lub
dwa — to jest czas potrzebny do ścią
gnięcia głównych sił angielskich. Przez
te kilkanaście dni brytyjskie statki han
dlowe będą opływały Przylądek Dobrej
Nadziei — jak 70 lat temu. Podróż tro
chę dłuższa, ale mowy niema o odcięciu
Anglji od jej kolonij.

Tymczasem rozwój wypadków pójdzie
bardzo szybko. Podczas gdy eskadra

indyjska i flota Dalekiego Wschodu bę
dzie się koncentrowała kolo Suezu —

wielkie jednostki atlantyckiej marynar
ki angielskiej nadciągną od strony O-
ceanu. Flota włoska, aby nie być wzię
ta w dwa ognie, cofnie się w kierunku

swojej podstawy operacyjnej, ogranicza
jąc się jedynie do obrony półwyspu.
Walka będ’zie nierówna - dla Włoch.
Kilka wielkich krążowników po 10.000

ton, siedem krążowników typu Condot-
tieri, 35 łodzi podwodnych, kilkanaście

poławiaczy min — i wreszcie kilka es
kadr hydroplanów — oto wszystko, co

mogą Włochy przeciwstawić na morzu

potężnej flocie brytyjskiej.
W dalszym ciągu należy zwrócić uwa

gę, że Anglicy posiadają świetną bazę
lotniczą w Egipcie, mając możność po
dejmowania codziennych nawet ataków
na półwysep apeniński. Z tego samego
Egiptu będzie można skierować atak

wojsk egipsko-angielskich w kierunku

Cyrenajki i Trypolitanji. Włochy zosta
ną odcięte od swych posiadłości w Afry
ce, pozbawione możności handlowej ko
munikacji morskiej, narażone na bom
bardowanie Sycylii oraz wszystkich
nadbrzeżnych linji kolejowych. Jest to

sytuacja bardzo trudna, która nie ule
gnie poprawie nawet w razie zorgani
zowania dowozu z Francji lub Środko
wej Europy. Zresztą i ten dowóz stanie

pod znakiem zapytania. Albowiem są

wszystkie dane, że na podstawie paktu
Ligi Narodów państwa europej
skie przeprowadzą gospodarczy boj-
got Włoch, zrywając wszystkie stosun
ki handlowe z Rzymem. To zaś może

doprowadzić do silnych w’strząsów we
wnętrznych i.nawet kryzysu reżimu fa
szystowskiego-.

Tak przedstawia się hipoteza wojny
włosko-angielskiej w oświetleniu źródeł

neutralnych. Nie jest ona korzystna dla
Włoch - a zapowiedzi włoskie, że jeżeli
zastosuje się sankcje przeciw’rządowe
Mussoliniego, to wybu’chnie wojna eu
ropejska, do której Włochy są świetnie

przygotowane — przypominają jednak-o
woż mimo protestów II Duce — ryzy
kowną licytację w partji pokera.

Dr. Tadeusz Kiełpiński.

J.UOJ

(Ciąg dalszy).

Stanęli przed windą i Wrangel naci
snął dzwonek, przyw’ołujący dźwig na

najwyższe piętro. Daremnie jednak kil
kakrotnie naciskał guzik. Winda nie

zjawiała się, nie ruszyła z parteru. Naj
widoczniej była znowu popsuta.

Była to chwila zwłoki. Zwłoki zupeł
nie niepotrzebnej, która mogła zgubić
obu szpiegów.

Spojrzeli po sobie. Wrangel rzucił

tylko jedno słowo, ruszył ramionami i

skierow’ał się ku schodom. Pomyślał,
że — kto wie? — może ta stracona mi
nuta decydują o ich tosia,

W hallu profesor Wrangel podszedł
do" loży portjera i p-o-brzękują-c kluczem

od pokoju, wręczył mu go, nie zdra
dzając pośpiechem swego podniecenia.

— Gdyby pytał ktoś o mnie — powie
dział wolno — proszę objaśnić go, że

wychodzę na dwie godziny i punktual
nie wrócę. Niech zaczeka...

Doznał naraz uczucia całkowitej bez
troski, niby żak, który po spełnieniu
trudnego obo-wiązku, wyrywa się na w’a
kacje. Miał, ochotę uśmiechnąć się,
gdy mówił słowa ,,Niech zaczeka"...

Zaiste, długo będą na niego czekać.
Bardzo długo...

Skinął przyjaźnie głową portjero-wi
i skierował się ku obrotowym drzwiom,
p-ro-wadzącym na ulicę. Mężczyzna o

zwiędłej twarzy przez ,cały czas dreptał
w milczeniu koło niego.

Profesor Wrangel nie zdołał jednak
dojść do tych drzwi. Był od nich odda
lony o trzy lub cztery kroki, gdy nagle
po drugiej stronie, od ulicy, pokazały
się jakieś liczne cienie. Drzwi obroto
we skrzypnęły złowrogo. Ukazał się
mężczyzna w mundurze komisarza po
licji. Za nim ów człowiek, z którym
przez omyłkę wymienił krawaty. Dalej
wymuskany, jak lalka, porucznik o

młodzieńczych rysach twarzy. Potem

dwu posterunkowych. I wreszcie zno
wu jakiś mundur oficerski.

Profesor Wrangel p-rzystanął. Wsu
nął rękę do kieszeni i palce jego natra-

_fiły browning. Uczuł chłód stali.

Zrozumiał, że wszystko skończone, że

gra jest skończona matem.

Widział, jakby przez mgłę. Jakby
przez sen usłyszał słowa obcego, który
stał się przyczyną jego fatalnej po
myłki.

— To ten, To on właśnie.

Zatrzymali się przed nim i spojrzenia
wszystkich skiero-wały się na Wrangla
i na jego towarzysza. Młodzieńcze rysy
eleganckiego porucznika ściągnęły się i

stały się wrogie i zimne.
Profesor Wrangel podniósł głowę.

Wyprostował się tak, że wydał się
większym, niż był w isto-cie.
- Tak, to ja — rzekł lakonicznie,

tem wyznaniem okupując we własnych
oczach chwilę tchórzostwa, jakiemu
uległ w pokoju.

Trzymał wciąż rękę w kieszeni. Pal
ce jego odnalazły bezpiecznik i odsunę
ły go. Niespodziewanym szybkim ru
chem w’ydarł z kieszeni rewolwer i skie
rował go do ust. Niczego innego me

pragnął, jak tylko tego, by zdążyć...
Zdążyć jednak nie było mu dane. Ja

kaś ciężka ręka chwyciła jego dłoń,
wykręciła ją wdół, wybiła mu rewolwer
z palców.

Nie stawiał oporu. Pozwolił się pro
wadzić już bez słowa protestu.

Doko-nali rew’izji w jego pokoju, po
czem sprowadzili go znowu nadół i ka
zali mu zająć miejsce w taksówce. Dwu
ludzi usiadło obok niego. Naprzeciwko
oficer i komisarz.

Gdy taksówka ruszyła, Wrangel
drgnął, jakby nagle przeszyła go jakaś
bolesna myśl. Przypomniał sobie, że

dziś po południu w’ybierał się do jedne
go z przytułków, do swych ulubionych
dzieciaków. Jakby dopiero teraz pojął,
że nie zobaczy ich już nigdy, że nigdy,

już nie pogładzi żadnej dziecięcej głów
ki i podarowanym drobiazgiem nie w’y
woła uśmiechu na małej twarzyczce.

Myślą! o tem przez cały czas jazdy i

później niepokoił się, co stanie się z je
go ulubieńcami i uważał, że aresztując
go, dlatego właśnie uczyniono mu w’iel
ką krzyw’dę.

W dniu, w którym zapad! wyrok na

profesora Wrangla i jego towarzysza —

szwedzką dziew’czynę, przebywającą pod
Warszawą w zakładzie doktora Zabiel-

skiego, przeniesiono do innej miejsco
w’ości i umieszczono w innem sanato-

rjum. Stało się to na skutek treści ra
portu, któremu nie było dane dojść do

rąk właściwych.
Gdyby w dalekim Berlinie siostrzeni

ca generała von Strelitz wiedziała o

odczycie radjowyyn i o zbiegu okolicz
ności, jaki tajemnicę profesora Wrangla
wydał w ręce komiwojażera pomorskiej
firmy — mogłaby sobie powiedzieć, że

czuwa nad nią dobrotliwe przeznaczenie
i że los jest jej wyraźnie p-rzychylny.

Jedynie tylko Kurt von Hedinger...

ROZDZIAŁ II.

Generał Conrad von Strelitz po ukoń
czeniu śniadania, które jadał zaw’sze w

towarzystwie Grety, nie wstał zaraz od

stołu, jak to było jego zwyczajem, lecz

zatrzymał się, a z miny jego można było
wywnioskować, że chce dziewczynie za
’komunikować coś ważnego.

— Greto! — rzekł wreszcie.— Chcla-
łem cię prosić, byś pojutrze wieczór by
ła w domu i przygotowała dobrą kola
cję. Będziemy mieli znakomitego go
ścia.

Dziewczyna obróciła na starego woj
skowego swe niebieskie oc-zy.

(Cigg dalszy nastąpi)
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P!ola Aleksandra uważana fes! za Ideał mraoaoff’cSsiai.

Czu zasiądzie na tranie?
Grecja jest już monarchją. Republi

kański rząd Tsaldarisa uważa się je
dynie za zastępcę króla. Kto mógłby
mieć jeszcze najlżejszą wątpliwość co

do istotnej sytuacji, temu wyjaśniły
sprawę chyba ostatnie wydarzenia. Pre
mjer Tsaldaris, pod naciskiem sfer ro-

jalistycznych, złożył oświadczenie, we
dle którego uważa monarchję jako wła
ściwą formę państwową Grecji.

Zasadniczy wynik ,referendum ludo
wego w sprawie reżimu nie ulega już
wątpliwości. Niejasność, która znajduje
swój wyraz w trwającem wrzeniu, do
tyczy nie formy państwowej, którą
wkrótce wybierze naród grecki, lecz o-

soby monarchy,
Grecja jest już dziś monarchją. Kto

jednak wstąpi na tron grecki, nie jest
jeszcze ustalone. Kulisy odgrywających
się w Grecji intryg są mało znane i poza
granicami kraju nie wie prawie nikt, że

wogóle istnieje inny pretendent do tro
nu, od Jerzego II. Nie można się temu

dziwić, bowiem pretendentką tą jest
czternastoletnia dziewczynka.

Księżniczka Aleksandra grecka, któ
ra odgrywa w tych intrygach raczej ro
lę pasywną, jest córką Aleksandra I,
który był królem Grecji od r. 1917 do
1921. W r. 1917 ententa zmusiła króla

Konstantyna do abdykacji, a na tron

wstąpił jego syn Aleksander, wówczas

jeszcze młodzieniec, który zaledwie

opuścił mury-szkolne. Mężowie stanu

entęnty byli przekonani, że znajdą w

nim bardziej posłuszne narzędzie dla

swych celów.
Aleksander I ożenił się w r. 1920 zu

pełnie po cichu. Jego świadkiem ślub
nym był Venizelos, a ślubu udzielił nie

patrjarcha, lecz zwykły proboszcz. Je
szcze tego samego roku zmarł Aleksan
der i wskutek wyjątkowo dziwnego
przypadku: gdy bawił się w ogrodzie
swego pałacu z małpką, ta ugryzła go,
co spowodowało zakażenie krwi i leka
rze już nie zdołali uratować życia kró
lewskiego.

Kilka miesięcy po jego śmierci przy
szła na świat Aleksandra. W tym czasie

Konstantyn ponownie wstąpił na tron

grecki. Lud wciąż jeszcze był zwolenni
kiem króla Aleksandra i nie lubił Kon
stantyna. Aleksander w czasie swego

panowania osiągnął wielkie sukcesy.
Grecji udało się zdobyć Smyrnę i wyspy
morza Egejskiego, !’rację i Adrjanopol.
Pod panowaniem Konstantyna została

przegrana wojna z Turcją w Małej A-

zji i Konstantyn znowu musiał się u-

dać na wygnanie. Władza dostała się w

ręce brata Aleksandra I, Jerzego II, ale

już po kilku miesiącach została prokla
mowana republika.

Podczas, gdy Jerzy II musiał opuścić
Grecję, mała Aleksandra pozostała bez

przeszkód w kraju, mieszkając wraz z

matką w cichej willi pod Pireusem i w

ciągu 14 lat nikt się nie interesował jej
egzystencją.

Kiedy po wydarzeniach rewolucyj
nych ostatniej doby i wreszcie po wy
gnaniu Venizelosa i poskromieniu po
wstania, kwestja monarchji znowu sta
ła się aktualną, rozpoczęto mówić o

14-letniej księżniczce. Jak zwykle w ta
kich wypadkach zaczęły krążyć z ust

do ust anegdoty i powiastki. Tak więc
opowiadają naprzykład o zdumiewają-
cem podobieństwie dziewczynki do swej
prababki, królowej Wiktorji angielskiej.

Nie należy niedoceniać wartości ta
kich anegdot w Grecji. Grecy są wciąż
jeszcze narodem bardzo romantycznym.
Jeśli monarchja jest symbolem, to moż
na sobie łatwo wyobrazić, że urodzona
i wychowana w Grecji księżniczka uw’a
żana jest za ideał monarchini, tem bar
dziej, że jest córką kochanego, tragicz
nie zmarłego młodego króla, z którego
imieniem związane są wspomnienia o

pełnych chwały zwycięstwach.
Polityczna rzeczywistość orjentuje

się oczywiście nie wedle takich ideałów
i romantycznych symboli. Istnieją dwie

przyczyny, dlaczego mała księżniczka
w zięta jest pod uwagę, jako pretendent
ka do tronu. Pierwsza przyczyna jest
ta, że król Jerzy II bynajmniej nie cie

szy się pow’szechną sympatją. Być może,
że wyrażenie to jest nieco za silne, w

każdym razie nie ulega w’ątpliw’ości, że

został on już zupełnie zapomniany po
swem, krótkiem panow’aniu. Natomiast

pamięta się jeszcze o jego nieszczęśli-
wem małżeństwie z księżniczką Elżbie
tą rumuńską, siostrą króla Karola, które

skończyło się rozw’odem. W zw’iązku z

tem krążą wciąż jeszcze skandaliczne

historyjki o jego osobie, co oczyw’iście
nie sprzyja w’arunkom powrotu na tron.

Druga przyczyna jest o w’iele istot
niejsza. Tsaldaris jest silną osobistością
polityczną, która cieszy się W’ie!kiem
zaufaniem. Prestiż jego, jak również ge-

nerała Kondylisa, -wzrósł bardzo znacz
nie po ostatecznej rozgrywce z Venize-
losem. Gdyby księżniczka Aleksandra

została królową, to oznaczałoby to oczy
wiście regencję Tsaldarisa. Jest to roz
w’iązanie, które bardzo odpowiadałoby
wielu sferom; pomimo uroczystego
oświadczena Jerzego II i księcia Krzy
sztofa, obawiają się one nieco o utrzy
manie demokratycznych swobód w wy
padku objęcia tronu przez Jerzego II.

Nad Jugosławją panuje dwunasto
letni Piotr II. Nie jest wykluczonem, że

w niedługim czasie druga monarchja
na Bałkanach będzie posiadała na tro
nie 14-Ietnią dziewczynką.

Mussolini strzela.

Mussolini strzela... głupstwa, co jest groźne
dla Europy. Ale poza tem strzela także z

karabinu. Mianowicie z okazji otwarcia
mistrzostw strzeleckich, świata w Rzymie

,,Duce" oddał strzał honorowy.
.. /

Jak sie sadzi lorda?
W najbliższych dniach od!będzie się

w Londynie pierwsze po 34 latach prze-’
rwy posiedzenie trybunału lordów. Izbfe
lordów przysługuje bowiem na podsta
wie dawnych praw, przywilej sądzenia
wszystkich, noszących tytuł lorda. Trzy
dzieści cztery lata temu stawał przed
sądem lordów ]ord Russel oskarżony o

bigamję. Trybunał skazał go na, trzy
miesiące więzienia. Obecnie izba lor
dów sądzić będzie sp-rawę znanego auto-

mobilisty i rekordzisty, lorda Clifford’a,
który jadąc z niedozwoloną szybkością
po szosie, przejechał na śmierć przecho
dnia. Sąd w izbie lordów odbywa się
z wielką pompą: panowie zasiadają ko
łem na fotelach wybitych czerwonym
aksamitem. Pośrodku sali znajduje się
stół, za którym zasia’dają sędziowie.
Oskarżony musi wysłuchać wyroku w

pozycji klęczącej.

236 koni na międzynarodowych
zawodach w Warszawie.

Warszawa. (Tel. wł.). W tegorocz
nych VIII Międzynarodowych Zawo
dach Konnych w Warszawie weźmie
udział rekordowa liczba 236 koni. Na

żadnych doty!chczasowych konkursach

hipicznych w Warszawie ntie biegała
jeszcze tak wielka liczba koni zagra
nicznych, jak w roku bieżącym.

Ekipa włoska przywozi z so-bą 16 ko
ni, niemiecka 24, węgierska 28 (w tem

12 koni jeźdźców cywilnych), ekipa au-

st-rjacka 6 kon,i, belgijska 3, gdańska
5 koni. Zespół polski posiad-ać będzie
154 konie, (r) ;

Jeszcze jeden wyrok na szajkę
Wyrembka.

Poznań. Sąd grodzki rozpatrywał sprawę
przeciw Wyrembkowi, osławionemu mordercy
śp. post. Szatkowskiego oraz przeciw towarzy
szowi Wyrembka — Konarskiemu. Zostali oni
oskarżeni o włamanie do mieszkania kupca Sta
chowiaka, gdzie skradii m, in. ,,Mauzer", który

później posłużył Wyrembkowi za mordercze

narzędzie.
Oskarżeni wypierali się winy i obciążali się

wzajemnie. Sąd skazał obu na karę po 1 roku

więzienia, oraz. na umieszczenie w zakładzie
d!a niepoprawnych,

Pan Heni tatijwa]ilfi ojn (iirmtnfn
w CSselBMaMe.

Prastary gród chełmiński był świadkiem nie
codziennej uroczystości chrztu dwóch chłop_ców
chrześniaków Pana Prezydenta Rzeczypospoli
tej (szóstego i siódmego syna st. sierż. Rogal
skiego Adolfa z 66 p. p,), która miała miejsce
w dniu 19. bm. o godz. 18 w kościele garnizo
nowym. Krótko przed rozpoczęciem tego
obrzędu chrztu zebrały się przed kościołem

gam.: kompanja honorowa 66 p. p, z sztanda
rem i z orkiestrą na czele, korpus oficerski

garn, z pp. płk . Kustroniem i płk. Michalskim
na czele, p. starosta Biały oraz tłumy publicz
ności aby powitać delegata P. Prezydenta Rze
czypospolitej. Punktualnie o godz. 18 powita
ny hymnem narodowym przybył p. generał
Thommće, dowódca O. K. VIII jako delegat P.

Prezydenta Rzeczypospolite!j, który po odebra

niu raportu od dowódcy kompanji honorowej p,
kpt. Borowskiego, udał się w otoczeniu ofice
rów do kościoła garn. Obrzędu chrztu dokonał
ks. proboszcz Ringwelski, gdzie obu chłopców1
do chrztu trzymali pp.: generał Thommće jako
delegat ojca chrzestnego P. Prezydent Rzeczy
pospolitej, p. starosta Biały i, płk, Michalski,
dow. 66 p. p., zaś jako matki chrzestne w tej
uroczystości asystowały panie: płk. Michalska
i mjr. Gontarska. Na zakończenie tę; uroczy.,
stośći odbyła się wspólna pamiątkowa fotograf;a
i ’wręczenie upominków w postaci złotych or
łów z_ dedykacją P. Prezydenta Rzeczplitej,
przeznaczonych dla chrześniaków ,oraz dodatkó-
wo dwie książeczki czekowe na PKO po 50 zł
dla każdego chrześniaka.

Czy istfniefy drzewa

paźerafyce ładzi?
W święcie roślinnym zajmują osobliwe

miejsce te rośliny, które zastawiają nieja
ko sidła na owady i złowiwszy je wchła
niają w siebie wszystkie odżywcze składni
ki ich ciała, pozostawiając tylko niestra
wny p!aszcz chitynowy. Ofiarą tych mięso
żernych roślin padają jednak jedynie tyl
ko owady. — Otóż od czasu do czasu poja
wiają się pogłoski o tem, że gdzieś w głę
bi dżungli brazylijskiej lub znowu, że

gdzieś nasMadagaskarze istnieją drzewa,
które nieostrożnego wędrowca, szukającego
w ich cieniu odpoczynku oplatają swemi
korzeniami, dnszą go i wysysają zeń wszy
stkie soki żywotne. Jakkolwiek w prasie
całego świata stale pojawiają się opowia
dania podróżników, którzy rzekomo mieli
być świadkami śmiertelnych zmagań czło
wieka z ludożerczem drzewem, to jednak
żadne z tych opowiadań nie okazało się
dotychczas wiarogodnem i historję o drze
wach ludożerczych należy prawdopodobnie
zaliczyć do bajek.

Istnieje jednakże inne drzewo, które dla
człowieka może stać się naprawdę niebez
pieczne. Jest to olbrzymia pokrzywa, o roz-

miarach drzewa, które.j dotknięcie wywołu
je oparzenia połączone z zatruciem całego
organizmu, które u ludzi wrażliwych mo
że spowodować nawet śmierć.

Sukienki biednych dzieci
szyje Kat. Stów. Kobiet w Swieciu.

Świecie n, W. Parafja świecka stoi w prze
dedniu wielkiej uroczystości przyjęcia kilkuset
dzieci do pierwszej komunji św, Wiele z tych
dzieci jest biednych i to tak biednych, że trze
ba je ubrać, jakoś godnie, by mogły przystąpić
do Stołu Pańskiego. Liczba tych biedaczków
wynosi aż kilkadziesiąt, to też powołane orga
nizacje charytatywne przy pomocy ofiarnego
obywatelstwa, ma:ją nielada trud do spełnienia.
Należy w tej akcji wyróżnić miejscowe Kat.

Stów, Kobiet, które nietylko że ze -swych fun
duszy ubiera kilka dzieci kompletnie do ko
munji św,, lecz poza tem uszyło liczne sukienki
dla biednych dziewczynek. Szereg pań, człon
kiń Stów, pracowało pilnie i bezinteresownie

czy to w szwalni u p, Rosińskiej, czy też u

siebie nad szyciem tych ubiorów.
Na zdjęciu widzimy grupę pań Kat. Stów.

Kobiet w szwalni.

liarynarze amerykańtcy
u Ojca św.

Ostatnio Ojciec św. przyjął na posłu
chaniu załogę amerykańskiego kontr-

torpedowca, odbywają,cego pierwszą po
dróż i zakotwiczonego obecnie w Nea
polu. Marynarzy amerykańskich, przy
byłych z dowódcą swoim. Mannionem na

czele, papież przyjął niezmiernie ser
decznie, przedewszystkiem dlatego, że

przybyli z odległej Ameryki, a poza tem

ponieważ reprezentują zawód marynar
ki, którego członkowie krążą po wol
nych drogach morza, opowiadającego
im o Bogu i Jego wielkiej potędze i mo-

, cy.
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Jg Gdyni i wybrieża,
REPERTUAR KIN:

r BAJKA: ,,Byli sobie dwaj hultaje" z Flipem
I Flapem. Bogaty nadprogram.

CZARODZIEJKA: ,,Wyprawy krzyżowe" w

pcżyserji Cecila B. do Mille’a .

MORSKIE OKO: Ekscytujący dramat morski

,,Tygrys z Pacyfiku".
POGOTOWIA:

Pogotowie lekarskie dla nagłych wypadków
tek 12-40 i 22-12,

Wypadki pożaru i inne tel, 17-08.
Lekarz dyżurny — tel. 12-40.

Lekarzy domowych wzywać: przed połud
niem do godz. 11, po południu do godz. 18.

Biblioteka publiczna w willi ,,Tusia" czynna
codziennie od godz, 15—19 za wyjątkiem nie
dziel i świąt.

Gabinet komendanta i kancelaria tek 20-22 .

Miejskie Zakłady Elektryczne — tel. 29-67.
" Telefon nr. 14-60 posiada przedstawicielstwo

,,Dziennika Bydgoskiego" w Gdyni, ul. Staro
wieyska 19.

Dyżury nocne od godz. 20 do 8 rano pełnią:
Kosakowo, Stefanowo, Piwoszyno i Suchy
dla okręgu obejmującego Chylonię, Demptowo,
Cisowo, Dębogórze, Rewa, Mosty, Mechlinki,
Dwór — dr. Dobrowolski; dla okręgu Kol.
Obłuże, Kol. Oksywie, Stewart, Nowe Obłuże
dr. N. N.; dla Oksywia — dr. Tamaszunas; dla

Rum}i, Zagórza, Redy, Ciechocina, Łęczycy
i Kazimierza — dr. Bogucki.

zebrania, na co absolutnie trudno znaleźć ja
kiekolwiek usprawiedliwienie. Z żalem trzeba
również stwierdzić brak konkretnych przygoto
wań dla obrad. Z pośród kilku panów, którzy
podjęli się zorganizowania klubu pozostał na

placu tylko jeden, podczas gdy inni panowie
jednak trochę szybko ostygli w swoim sło
mianym zapale. Smutne refleksje nasunął rów
nież sam tok zebrania, szczególnie przy oma
wianiu projektu statutu klubowego, kiedy oso
biste wycieczki kilku jednostek często psuły
powagę obrad, a indywidualizm polski posunął
się w swojej skrajności tak daleko, że często
nawet w najbłahszych Sprawach nie można było
osiągnąć porozumienia. Quot capita, tot sen-

tentiae! Sprawy statutu ostatecznie jeszcze nie
załatwiono, oddając ją dla konkretnych uzupeł
nień zarządowi. Po załatwieniu kilku doryw
czych propozycyj zarządzono 10-minutową

przerwę, po której przeprowadzono wybór za
rządu. Prezesem z pośród 3 kandydatów wy
brano większością głosów p. Woźniaka — w

dowód uznania za -trudy w zrealizowaniu planu
powołania do życia Gdyńskiego Klubu Szachi
stów, Zebranie przeciągnęło się niepotrzebnie
do godz. 21,15. Ze swej strony życzymy klubo
wi, aby w szybkim czasie uporał się z ,,filozo
fującymi” członkami, którzy oprócz gadaniny
niczego jeszcze dotąd do żadnego towarzystwa
nie wnieśli. Przyszłe sukcesy klubu przyjmiemy
za znak, że jego zamierzenia idą we właściwym
kierunku i pod właściwem kierownictwem. Te
go życzymy!

Szkolny statek harcerski ,,Zawisza Czarny"
w powrotnej drodze zawinął do Windawy,
gdzie miał trzydniowy postój, odbywając z za:
łogą ćwiczenia. Po opuszczeniu Windawy
wziął kurs na Gdynię, jednak szalejące przeciw
ne wiatry zmusiły go do powrotu. Na statku

wszystko w porządku, wszyscy zdrowi. Przy
bycie statku do Gdyni spodziewane jest w

środę.

Jubileusz ..Sokoła".
Pod protektoratem Komisarza Rządu odbył

się w Gdyni uroczysty obchód 10-lecia istnie
nia towarzystwa gimnastycznego ,,Sokół", Po

uroczystem nabożeństwie, które zgromadziło
przedstawicieli władz, stowarzyszeń i organi
zacyj oraz liczne grono modlących się, sokoli
udali się na stadjon miejski, gdzie odbywały się
zawody kościuszkowskie. W godzinach przed-

99s

wieczornych urządzono wieczór sokoli, na który
złożył się szereg okolicznościowych przemówień
działaczy społecznych, występy chóralne, śpiew
soiowy, deklamacje oraz ćwiczenia druchen
i druhów. Ćwiczenia te wykazały dużą spraw
ność i wyrobienie sokolstwa gdyńskiego. Uro
czystość zakończyła się zabawą taneczną.

sów. Czy obecne wybory będę ważne,
to jeszcze pytanie, bo należy wpierw
zbadać dokładnie sposób i metody wy
borcze. Poza tem niedzielne wybory
były niepotrzebne, bo naszem zdaniem

pierwsze wybory zostały niesłusznie u-

nieważnione. W tej sprawie toczę się
;eszJćze pisemne pertraktacje z kurję bi
skupią.. . ;r’

Hulanki komornika sądowego.
Warszawa, 23. 9. (Tel. wł.). Komisja)

ministerjalna dokonała nagłej rewizji
u komornika sądowego w Mińsku Ma
zowieckim St. Szczeniowskiego. Wynik
jej był rewelacyjny. Niesumiennego u-

rzędriika zawieszono w urzędowaniu, a

księgi opieczętowano. ,,Pan komornik"

prowadził bardzo wystawny tryb życia
i to nasunęło władzom uzasadnione po
dejrzenia. Urzędzał on huczne Zabawy
z szampanem, na których bywała licz
nie reprezentowana płeć piękna. Szczeń
niowski swego czasu był kierownikiem
kilku komisarjatów w Warszaw’ie. Po
zwolnieniu go z policji b. komisarz

przerzu!ciU.się na urzęd komornika sę-

dowego. (r)

Z KRAJU.

Wbrew wszelkim pogłoskom b. podsekre
tarz stanu w ministerstwie spraw wewnętrznych
p.Krychowski nie pos’zedł do Lwowa na stano
wisko prezesa sądu apelacyjnego, a przeszedł
do centrali ministerstwa sprawiedliwości Ba
stanowisko dyrektora departamentu karnego
ministerstwa w trzecim stopniu służbowym.

500-lecie paraiji Drozdowskiej. Parafja
Drozdowska obchodziła 500-letnią rocznicę Swe-
go istnienia. Obecny proboszcz parafji, ks.
Mielnicki, dołożył wszystkich sił, aby tę wiel
ką rocznicę uczciła parafja jak najgodniej. Ga
ły tydzień, poprzedzający tę uroczystość odby
wały się tu misje. Prowadzili te święte ćwi
czenia zakonnicy, Ojcowie Oblaci z Kodnia. Na
obchód jubileuszu parafji przybył osobiście ks.

biskup St. Łukomski, z Łomży, który wygłosił
kazanie.

Nowy ,,półmiljonowiec". W locie z Wilna
do Warszawy pilot ,,Lotu" Władysław Kotarba

przekroczył 500.000 km, którą to drogę przebył
w służbie komunikacji powietrznej w Polsce,
pełniąc ją prz:ez 6 lat. Kotarba, podobnie jalc
jego 17 kolegów, astronomiczną tę cyfrę kilo
metrów podobłocznych ,,pożarł w codzien
nych lotach pasażerskich, ażeby ją osiągnąć
musiał przy kierownicy samolotu przesiedzieć
około 3 tysiące godzin.

Drobne wiadomości.

_W Londynie żydzi postanowili zebrać no
wy fundusz 100 tys. funtów, szterl (2 600.000

złotych) dla żydów w Polsce.
__ Prezydent Roosevelt dał telegraficznie

sygnał do rozpoczęcia robót przy budowie ka
nału Florydzkiego, który połączy Atlantyk
z zatoką Meksykańską. _

— W fabryce aparatów radjowych w Pa
ryżu wybuchł pożar, który wyrządził wielkie

szkody. 4 osoby utraciły życie,
_W Kałudze zmarł w wieku lat 78 na raka

Konstanty Ciołkowski, uczony i wynalazca w

dziedzinie aeronautycznej.
_ Wystawę światową w Brukseli zwiedziło

dotychczas 15 miljonów osób.
_

Na Krymie wylądował pociąg powietrzny
z Moskwy, ustalając światowy rekord długości
lotu bez lądowania dla pociągów powietrznych,
wynoszący 1350 km.

_

Władze niemieckie zabroniły kolportażu
,,Krzyżaków" wśród ludności mazurskiej.

_

W Nowym Jorku w czasie rozbierania

gmachu ,,Holłis Theater" zawali! się dach, który
przygniótł 18 robotników.
-- 1nwMB)iMwimwn-iiwmuwi ’lim -tbwbm

Fala dlroiginy

— Pocóż panu ten sznurek?
— Ano, wszystko drożeje, to lepiej sobie stryczek kupić, póki tańszy...

RESTAURACJA DANCING
COlOłfSfW/l

Reprezentacyjny lokal nocny
Występ sil krajowych, zagranicznych. Pierw
szorzędna orkiestra. - Coctatl Bar z królem

mikserów Jimml’m. (15776

Konsekwentny rozwój Żeglugi Polskiej, te-

gluga Polska S. A . zamówiła nowy holownik
w Stoczni Gdańskiej, który posiadać będzie
siłę 750 koni, Holownik zaopatrzony będzie w

wzmocnienia przeciwlodowe, poza tem posiadać
będzie wszystkie urządzenia przeciwpożarowe
i ratownicze najnowszego typu, Szybkość ho
lownika wynosić będzie 11 węzłów na godzinę.
Termin wykonania nowego hctownika przewi
dziany jest na koniec marca 1936 r.

Kolarze gdyńscy, uwaga! Zarząd K. S . ,,Re
zerwa" przystępuje do utworzenia sekcji kolap-
skiej. Zainteresowanych uprasza się o zgłasza
nie się pod niżej podanym adresem: Kamienna
Góra, willa ,,Wiktorja" Andrzejewski, (telefon
nr. 2063) w godzinach od 12—14 i od 17—18.

Zebranie konstytucyjne Gdyńskiego Klubu

Szachowego, Szachiści gdyńscy mają już wy
robioną opinję u społeczeństwa tutejszego, które
z uznaniem przyjęło sukcesy naszych szachi
stów, m. in. nad kolegami klubowymi z

wywołało półgodzinne opóźnienie rozpoczęcia
pozwolił naszym zwolennikom gry królewskiej
na osiągnięcie takich sukcesów, jakie mogą
zapewnić klubowi jego liczne asy szachowe.
Obecnie, zdaje się, po zorganizowaniu Gdyń
skiego Klubu Szachowego, będziemy świadka
mi nowych zwycięstw, Na sobotnie — 21. bm.
— zebranie konstytucyjne stawiło się około 40
sympatyków. Niemiłe już na wstępie wrażenie
wywołało pól godzinne opóźnienie rozpoczęcia

,,Kto głosuje na listę polska,
jest wrogiem państwa"...

Prześladowanie Polaków na WarsnjS.

,,Gazeta Olsztyńska" otrzymała nastę
pującą korespondencję z parafji Purda:

Ubiegłej niedzieli odbyły się u nas po
nownie wybory do zarządu kościelnego.
Pierwsze wybory, podczas których lista

polska zwyciężyła, unieważniono. Wy
stawiono znów dwie listy, listę polską i

niemiecką. Naszą listę polską zwalcza
no w okropny sposób, Na słupach po-
rozlepiano karteczki z napisem: ,,Kio
glosuje na listę polską, jest wrogiem
państwa". (Wer die Polen-Liste wahlt

ist Staatsfeind), ,,Głosujcie na niemiecką
listę! Chłopi i kobiety nie chcą być wro
gami państwa!" Kto powyższe ulotki

rozlepił, dotychczas nie stwierdzono. W

każdym razie jest to charakterystyczny
przyczynek do porozumienia polsko-nie
mieckiego i warto o tem coś więcej na
pisać.

Wynik nowych wyborów był ten, że z

539 uprawnionych do głosowania odda-1
ło 189 głosów na listę polską, a 345 na I

listę niemiecką. Nieważnych było 5 głó- |

HManMMMMaai^BBBanMnnauBKi

Zadłużenie urzędników
państwowych.

Warszawa. (Teł. wł.). Przeprowadzo
na przez Stów, urzędników państwo
wych ankieta o zadłużeniu urzędników
’wykazuje, iż przeciętne zadłużenie urzę
dnika państwowego wynosi około 1,375
zł, a zatem zadłużenie urzędników, za
trudnionych w admi’nistracji państwo
wej wyniesie około 70 miljonów zł.

Niezasłużonych urzędników, według
ankiety z 1934 r., jest zaledwie 8%, re
szta zaś wykazuje więkssze lub mniejsze
zadłużenie a mianowicie: zadłużonych
do wysokości 3-mdesięcznych poborów
jest 37,7%, do wysokości 6-miesięcznych
ipoborów — 31,3 %, powyżej 6-miesięcz-
nych poborów — 23 %.

Z kredytu w różnego rod’zaju kasach sa
mopomoc-owych, spółdzielniach koleżeń
skich i t. p . korzysta 53 %, zadłużenie
zaś z tytułu bezprocentowych zaliczek
na uposażenie wykazuje 52 % uczestni
ków ankiety. Natomiast 82 % korzysta
z kredytu towarowego, a 71 % posiada
jeszcze ,,inne długi", zapewne najcięż
sze, bo u wierzycieli prywatnych na wy
soki procent zaciągnięte.

Kwestja podjęcia planowej akcji od
dłużenia urzędników jest uważana za

zagadnienie nadzwyczaj palące,, tem

bardziej, że większość urzędników, o-

barczonych łiczniejszemi rodzinami,
żyje w skrajnej nędzy. Ankieta wyka
zuje, że aż 26 % urzędników znajdzie się
pod groźbą utraty mieszkania, nie me-

gąc opłacić komornego, (r)

ENNIKA BYDGOSKIEGO
obszerny, pięknie ilustrowany z eSzSnfem Snfor-

maci/jnijm, wydamy przy fsoaicu roku znów
w wysokim nakładzie iako bezpłatny tfoeflssfetfr

do ,,Dziennika Bydgoskiego".

Panonie PŁupty i Przemysłowcy
którym zależy na stałej, coóziennej reklamie przez cały rok wśróó szerokich

warstw społeczeństwa, niechaj niezwłocznie naóaózą ogłoszenie óo kalenóarza

rok 1936.,d)ziennika d)yógoskiego
Geny ogłoszeń umiarkowane.

Tak świetnej sposobność! celowej reklamy prosimy nie zaniedbać!
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SfcroniRa
Bydgoszcz, dnia 23 września 1935 roku.

KALENDARZYK,
I)ziś: Lina pap. i męcz,, Tekli m.

Jutro: N. M. P . od wyk. niew.
Wschód słońca o godzinie 5.46.
Zachód słońca o godzinie 17.59.

Stan pogody.
Początkowo dość pogodnie, poczem przej

’ściowy wzrost zachmurzenia aż do deszczów
głównie w dzielnicach zachodnich, Umiar
kowane, chwilami porywiste wiatry połu
dniowe i południowo-zachodnie.

Termometr wskazywał dziś rano:

DYŻURY NOCNE APTEK
od 23-29 września br,

1) Apteka przy Bielawkach, ul. Gdańska
nr. 91, telefon nr. 1467.

2) Apteka pod Łabędziem, ul. Gdańska
nr. 5, telefon nr. 204.

3) Apteka Staromiejska, ul. Długa nr. 39,
telefon nr. 300.

KSIĘGARNIA BRACI BAŻANSKICH, nl.
Gdańska 17, wypożycza wszystkie nowości
beletrystyczne na warunkach niezwykle
przystępnych. Olbrzymi wybór dziel najpo
czytniejszych autorów. Co tydzień dołącza
się kilkadziesiąt nowych powieści.

,,LEKTURA", wypożyczalnia książek przy
ul. Gdańskiej 54, posiada największy wy
bór beletrystyki ostatniej doby. Wypożycza
książki również na prowincję.

2 TEATRU MIEJSKIEGO.
Tani poniedziałek dla inteligencji. Dziś

’tani poniedziałek po cenach minimalnych
od 10 do 99 gr. Odegraną będzie tragedja
,w 5 aktach Corneille’a — Wyspiańskiego
,,CYD" w zbiorowem wykonaniu czołowych
art,ystów naszej sceny, w reżyserji i insce
nizacji dyr. Stomy.

We wtorek i środę ,,MUZYKA NA ULI
CY", świetna komedja muzyczna P. Schu
rek’a, która jednoczy w sobie niefrasobliwy
humor, dowcip słowny i sytuacyjny oraz

sentyment. Artyści stwarzają kapitalne ty
py i gra ich nacechowana szczerością i
prawdą znajduje żywy odzew u publiczno
ści, która oklaskuje ich przy otwartej kur
t,ynie.

Czwartkowy wieczór wypełni ,,CYD".
Na sobotę afisz zapowiada niezmiernie

’ciekawą komedję J. Devalla p. t. ,,STEFEK".
Poprzedzony sławą wielkiego powodzenia
na scenach Europy utwór ten znajduje u

nas niezmiernie ciekawą i pomysłową reali
zację reżyserską J. Szyndlera, który jedno
!cześnie odtworzy postać tytułową. . Atrak
cją premjery będzie również udział dyr.
Stomy w kapitalnej kreacji Ferdynanda
Lebarmecide. W rolach pozostałych ujrzy
my pp. Czechowską, Kałczankę, Motyczyń-
ską, Morozowiczową, Sawicką, Dytrycha,
’Górowskiego i Serwińskiego.

-!J--------
"”

_

Ślub. Wczoraj pobłogosławił ks. Świa-
0ek w zastępstwie proboszcza prafji farnej ks.
kanonika Schulza ślub p. Walentego Sadow
skiego z panną Marjanną z Bilskich Wolniewi-
czową, bratanicą cechmistrza p. Piotra Wol-
niewicza. Gości weselnych podejmowali z sta
ropolską gościnnością państwo Wolniewiczowie.
Do licznych serdecznych życzeń (przysłano ca.

50 telegramów) przyłącza się i nasza redakcja.
(Młodej Parze — Szczęść Boże".

_ Urzędnikom skarbowym nie wolno brać
mdziału w licytacjach. Minister skarbu Za
wadzki rozesłał okólnik, dotyczący udziału u-

rzędników skarbowych w licytacjach, przepro
wadzanych przez egzekucyjne organa skarbowe.
Doszło do wiadomości ministra, że tą drogą
urzędnicy nabywają różne przedmioty po ce
nach wyjątkowo niskich. Fakty takie przeni
kają do wiadomości ludności i wywołują nie
przychylne nastroje w stosunku do władz skar
bowych. Ludność widzi w urzędniku skarbo
wym nie wykonawcę prawa, lecz człowieka,
który pozbawia obywatela mienia, aby umożli
wić sobie nabycie tego mienia za bezcen. Wo
bec tego minister zakazał urzędnikom skarbo
wym brać udział bezpośrednio jak i przez inne

osoby w licytacjach egzekucyjnych. Zakaz ten

dotyczy również nabywania z wolnej iręki
przedmiotów, sprzedawanych w postępowaniu
cgzekucyjnem.

PohtosiG nieiSziGlne
Znowu spadło kilka kartek z kalendarza.

A razem z niemi spadło trochę liści z drzew.
Niektórym ludziom spadł ciężar z serca. In
nym spadł zaś nowy ciężar na głowę. Jedynie
złoty nie spadł i trzyma się wciąż na poziomie.
Poza tem są jak zawsze tacy, którzy czekają na

spadek, nie złotego wprawdzie, ale większej
ilości złotych po jakiejś uporczywie długowiecz
nej ciotce.

W tem miejscu łza spadła mi z oka na kart
kę papieru, na której z przyzwyczajenia zbie
ram wrażenia z niedzielnej ekspansji Bydgoszczy.

Bo przecież to już jesień...
Jesień — dosłownie a nie w poezji. Jesień

według wszelkiego boskiego i ludzkiego prawa.
Raz puszczone w ruch przez Kopernika, obró
ciło się wszystko we wszechświecie, jak trzeba.
I na miejsce lata przyszła jesień, co bardzo
łatwo jest sprawdzić w kalendarzu.

O tej jesieni trudno na początek coś złego
powiedzieć. Pewnie, że jest to pora roku za
sadniczo smętna i o melancholię przyprawiającą.
Tak to już zostało przez wieki i tradycję usta
lone. Na jesień wy’pada mówić o szczęściu,
które się kończy i o wygasających uczuciach.
Przecież jeden z naszych aktualnych wieszczów
kabaretowych wyśpiewał kiedyś taką tęskną
pieśń, od której wibrowały serca bardziej tkli
wych kucharek:

Jesienne róże mówią nam o pożegnaniu,
Jesienne róże szepcą cicho o rozstaniu...

Czyż, to nie jest wzruszające? I czy łza,
którą po,jawienie się jesieni w kalendarzu, wy

cisnęło z mego oka, nie wydaje się wobec tego
całkowicie usprawiedliwiona?

Tak, tak, poezjo, ty jesteś tyranem... Każesz

płakać ,choć rzeczywistość pozwala się nawet
śmiać. Bo wczorajsza rzeczywistość była nawet
wcale radosna... Tyle stońca naraz już dawno
nie było. W porównaniu z dychawicznem i
anemicznem Latem jesienny świat szczycił się
blaskiem nie często spotykanym. Było zupeł
nie pięknie.

Ale co robić?
Jesień jest i niema co nad tym faktem dy

skutować. ,,Teatralka" ostatecznie zamknęła
swój sezon. I wogóle choćby teraz nawet jakieś
zabłąkane i zdezorientowane upały wróciły, to

już nikt nie będzie brał ich poważnie.
Co innego mamy na głowie. Co? — O tem

można się było przekonać wczoraj choćby na

rewji mód, na którą Polski Biały Krzyż zapro
sił Bydgoszcz ,,Pod Orła". Sala pękała od tło
ku i od westchnień, któremi panie witały pięk
ne kreacje. Panowie wzdychali też na myśl
o tem, co w rezultacie rewji uczynić wypadnie.
Nic, tylko kupować.. I to jest właśnie to, co

mamy na głowie. O rewji. w której brało
udział kilka co znakomitszych firm, przyjdzie
napisać jeszcze osobno, tu wystarczy stwier
dzić, że udała się świetnie. Wszyscy byli za
dowoleni.

A poza tem?
Mamy złotą, polską ,jesień. Niema to jednak

jak towar krajowy. Nasza jesień we wczoraj-
szem wydaniu przewyższała zagraniczne.

(bak)

W sprawie wywiezienia p. Szyperskiego
do Berezy

otrzymaliśmy od jego ojca p. Władysława Szy
perskiego z Wysokiej ciekawe wy,jaśnienie:

Syn mój Karol Szyperski nie był prezesem
Stronnictwa Narodowego w Wyrzysku ani też
nie był członkiem tamtejszego Koła. Syn mój
jest członkiem akademickiego Koła Stronnictwa
Narodowego w Poznaniu, gdzie stale zamieszku
je, studjując prawo.

Również nieprawdą (jest to, co pisała w5r’
szawska ,,Gazeta Polska , jakoby syn mój był
inicjatorem wyrzyskich krwawych zajść w dniu

wyborów w powiecie wyrzyskim, gdyż w przed
dzień wyborów, 7- bm, został aresztowany
i osadzony w areszcie w Wyrzysku a w dniu 12.
bm. przewieziony do obozu koncentracyjnego.

Proszę o zamieszczenie niniejszgo sprawo
zdania.

Władysław Szyperski.

_ Nowy z,arząd Koła Adwokatów. W dniu
20. bm. odbyło się doroczne walne zebranie
Koła Adwokatów w Bydgoszczy, które doko
nało m’ędzy innemi wyboru nowego zarządu
Koła. Wybrani zostali pp.: adw. Sioda — pre
zesem, adw. dr. Łasiński - wiceprezesem, adw.
Domkę - sekretarzem, adw. Niedźwiedzki _-

ikarbnikiem. Do komisji rewizyjnej weszli pp.
adwokaci: dr. Murach i Kokurewicz.

_ Apteka na Szwederowie ogłosiła upa
dłość. Apteka p. Bolesława Tarasiewicza w

Bydgoszczy na Szwederowie ogłosiła upadłość.
Syndykiem masy upadłościowej wyznaczył sąd
p. Adama Dywora, zam. przy uł. Kołłątaja 7.
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Mistrz rzeżnlcko-WĘdliniarshl p. Andrzej WętlewsW
obchodzi 25-iecie swego mistrzostwa.

W miejscowości Jedlec pod Pleszewem 8. 11 .

1884 r. ujrzał światło dzienne nasz dzisiejszy
Jubilat — p. Andrzej Węclewski. Rodzice od
dali go w naukę rzeźnictwa do ,,majstra" Koe-

niga w Pleszewie. Młodzieniec był pojętnym
terminatorem. Przeszedłszy jako czeladnik
różne warsztaty, 20. 9. 1910 zdał chlubnie egza
min mistrzowski przed Izbą Rzemieślniczą w

Poznaniu. W roku 1922 osiadł na stale w Byd
goszczy, wykupując z rąk niemieckich posiadłość
przy ulicy Toruńskiej 150 wraz ż składem rzeź-
nicko-wędliniarskim. Interes tutaj podniósł
i warsztat zmodernizował, wstawiając do war
sztatu najnowsze maszyny. Zadowolony, że z

dorobku swej wytrwałej pracy niczego nie za
przepaścił, a przytem wspólnie i zgodnie ze swą
dzielną małżonką dzieci wzorowo wychowa!,
dając im dobry fach w rękę i lepsze wykształ
cenie — może dzisiaj Szanowny Jubilat cieszyć
się owocami swej 25-letniej pracy samodzielnej.

Jako pierwsi gratulanci złożyli p. Węclew-
skiemu życzenia jego najbliżsi- koledzy — po
fachu, starsi cechu rzeźnicko-wędiiniarskiego w

Bydgoszczy pp. Wolniewićz, Godek i Tepper,
wręczając Jubilatowi dyplom uznania za pracę.
Drugie niemniej z,aszczytne odznaczenie otrzy
mał p. Węclewski za pośrednictwem senjora
Błaszaka od związku cechów w Poznaniu.

P, Węclewski od najmłodszych lat pracuje
także w ,,Sokole", obecnie należy do gniazda
VII Zimne Wody.

Ad multos annos!

,,Hop! Dziś! Dziś!"

Pod Orłem.

Siedmiodniowe programy rewjowe dodatnio

wpłynęły na wzrost zainteresowania wśród pu
bliczności bydgoskiej, to też każda premjera w

Sali Malinowej odbywa się przy wypełnionej
sali. Artyści dokładają starań, ażeby utrzymać
wysoki poziom występów, każdy więc występ,
czy to solowy, czy zbiorowy, cieszy, się brawu-
rowem powodzeniem. Poprzednia rewja ,,Raj
Pod Orłem", pod każdym względem stała na

wysokości zadania. Komik Jankowski, dosko
nały piosenkarz Majski, jako ,,Pantof!arze", Go
sia Negro w roli rozkosznego bobasa, Jankow
ski w nowych numerach, wykazali, że są nie-

zastąpieni w swoich kreacjach. Lacka powtór
nie podkreśliła swoje zacięcie wodewilowe, a

bałetmistrz Wierzyński wyjątkiem z op. ,,Faust",
,,Noc Walpurgi" dowiódł raz jeszcze, że jego
zespół baletowy, to nieprzeciętne girlsy, a

każda jednostka przedstawia sobą klasę bale
tową.

Nowa rewija ,,Hop! dziś! dziś!" z tytułu zapo
wiada, że całość obfitować będzie tak w czę
ści wokalnej, jak i choreograficznej w numery
polskie, na wesoło. Pożegnalne występy Gosi
Negro, Wacława Jankowskiego i Bolesława
Majskiego, zapewniają, że trójka ta, dołoży sta
rań, ażeby pozostawić po sobie jak najlepsze
wrażenia, do powrotu. Bałetmistrz Wierzyński
niewyczerpany w pomysłach z zakresu choreo
grafii i barwnych finałów, przygotował efektow
ne tańce na tle motywów kaukaskich, chińskich,
no i na swojską nutę, to też rewja ,,Hop! dziś!
dziś!" z oryginalnym finałem ,,Umarł Maciek,
umarł", będzie jedną z najlepszych w progra
mie wrześniowym. (17594

PREM3ERY W KINACH
BYDGOSKICH.

,,Z PAMIĘTNIKA DETEKTYWA"
w ,,MARYSIEŃCE".

Warner Oland.

Każdy, choćby najmniejszy epizod wycięty
z przygód detektywa będzie zawsze ciekawy.
Z takiego fragmentu, zaczerpniętego z pamięt
ników detektywa, rozwinięto film o nader sen
sacyjnej fabule i akcji jednolitej, w której głów-

nemi postaciami są Chińczyk Charlie Chan,
jego syn i malarz karykaturzysta. Chodziło
o wykrycie fałszerzy akcyj bankowych. Char
lie Chan podjął się tego zadania i ze zwykłym
tej rasie spokojem, dokonał wykrycia złoczyń
ców. Detektywa gra Warner Oland, znany
aktor filmowy o charakterystycznym wyrazie
twarzy typu wschodniego, grający czarne cha
raktery i poczciwców. Dlatego też całość, choć
nie zawi,era krwawych pomysłów (tylko jedno
w tajemniczych okolicznościach popełnione za
bójstwo) jest śledzona przez widza z ogromnem
zainteresowaniem. Program uzupełn,ia ładny
film z Gretą Garbo p. t. ,,Malowana zasłona",
rozgrywający się w Indjach.

Kino ,,Apollo" wyświetla na życzenie pu
bliczności ,,Radosna Godzina Micky Mouse"

jeszcze dwa dni t. j. dziś w poniedziałek, 23.
bm. i we wtorek 24. bm. o godz. 3 po poł.

Uwaga, wierzyciele rolników.
Przy Chrześcijańskiej Lidze Pracy

utworzył się Komitet Wierzycieli Rolni
czych, który w biurze Chrześcijańskiej
Ligi Pracy ul. D!uga 32 m. 7 udziela za
interesowanym porad i wskazówek w

zakresie ustawodawstwa finansowo-rol-

nego co wtorek i piątek w godzinach od

16-tej do 18-tej.
Zapisy na członków przyjmuje się w

tym samym sekretarjacie codziennie.

Chrześcijańska Liga Pracy.
Komitet Wierzycieli.

_

Ś . p . Bolesław Imbs. Od osób przy
byłych z Łodzi dowiadujemy się dopiero
dzisiaj, że zmarł tam przed kilkunastu
dniami ś. p. Bolesław Imbs, osobistość
znana w Bydgoszczy. Ś. p . Bolesław

Imbs, ur. 1884 roku w Żychlinie pow.
Kutno, należał w Bydgoszczy, dokąd się
sprowadził 1924 r. do pionierów polskie
go przemysłu piwowarskiego, będąc u-

działowcem różnych spółek, dziś już nie
istniejących. \yyprowadziwszy się do

Łodzi, gdzie objął dzierżawę hotelu ,,Sa-
woy", doznał wielu niepowodzeń. Ostat
nio prowadził pensjonat w Żegiestowie,
gdzie stracił wszystko. Chorował długo.
Pozostawił żonę i dwoje dzieci, którym
ślemy wyrazy głębokiego współczucia.

— W’ycieczka kolejarzy bułgarskich
bawi na Pomorzu. Z ramienia Polskiego
Zjednoczenia Kolejarzy powitali dzisiaj
gości w Gdyni pp.: Jabłoński i Przybyl
ski z Bydgoszczy. Wycieczka złożona

jest z 50 osób.
_ Opieka Rodzicielska przy szkole po

wszechnej im. ŚW. Trójcy zaprasza rodziców
i opiekunów młodzieży wszystkich klas na ze
branie, które odbędzie się w środę, dnia 25.
bm. o godz. 19 w salce rysunkowej. Oprócz
tego ważne sprawy tyczące współpracy rodzi
ców ze szkołą, wobec czego uprasza się o bez
względny udział wszystkich rodziców w ze
braniu.

Roboty publiczne w okresie zimy.
Warszawa, 23. 9. (tel. wł.) Fundusz

Pracy zdecydował nie przerywać tych
robót publicznych na okres zimowy,
które można prowadzić mimo przeszkód
atmosferycznych. Zimą uruchomione

mają być nawet kamieniołomy, dotąd
nieeksploatowane. (r)

Zakończenie zjazdu ogrodników
miejskich.

Poznań, w sobotę zakończono po

dwudniowych obradach Ill-ci Ogólno
polski Zjazd Ogrodników Miejskich.
Zjazd uchwalił szereg rezolucyj, doma
gając się m. in., ażeby w miastach, li
czących ponad 50.000 mieszkańców, u-

stalic formy zabezpieczenia zieleni miej
skiej i podmiejskiej, oraz zwrócić się
do zarządów miast, by utrzymywały
specjalną hodowlę ptaków, tępiących
szkodliwe owady. Jedna z dalszych re
zolucyj podkreśla, że w budżetach miej
skich przynajmniej 3 proc, powinno być
przeznaczonych na ogrodnictwo miej
skie. Na zakończenie przemówił dyr.
Marciniec z Poznania, dziękując zebra
nym za liczny udział w zjeździe.

Nauka chodzenia w szkołach.
Zarządzenie ministra oświaty.

Warszawa, 23. 9. (tel. wł.) Minister
stwo Oświaty wydało zarządzenie do

kuratorjów w sprawie pouczania mło
dzieży szkolnej o przepisach ruchu ko
łowego. Wobec zastraszającej liczby
nieszczęśliwych wypadków w ruchu u-

licznym z małoletnimi, zaleconem zo
stało, aby wychowawcy klasowi w szko

łach powszechnych i średnich pouczali
młodzież szkolną o konieczności stoso
wania się do przepisów ruchu uliczne
go. W oddziałach I i II szkół powszech
nych zasady ruchu ulicznego włączone
mają być do wykładów o kulturze z

życia codziennego przewidzianych pro
gramami szkolnemi. (r)
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Groźna Katastrofa autobusowa pod Łabiszynem,

Autobus wiozący 40 Młodych Polek
rozfiiil się o dnewo.

Ośm druchen z S. M . P. Szwederowa i Bielawek odniosło rany.
Wsirząsająca katastrofa bydgoskiego

autobusu wydarzyła sie wczorajszej nie
dzieli krótko po godzinie 7-ej rano oko
ło dwa i pół kilometra od Łabiszyna pod
Arnoldcwem na szosie Łabiszyn—Szu-
hin. Autobusem wypożyczonym z firmy
Grabowski i Zalewski wybrało się na

zlot stowarzyszeń Młodych Polek do
Szubina czterdziestu druchen z parafji
szwederowskiej i Bielawek. Nagle po
drodze pęk!a opona i autobus całą siłą
uderzył o drzewo przydrożne. Skutki

tego uderzenia były straszne. Osiem

młodych dziewcząt w wieku od 16-20
lat odniosło rany, w tem jedna poważ
niej została raniona. Szofer jak i reszta

dziewcząt wyszły z katastrofy bez

szwanku. Rannych przewieziono do
Szpitala Powiatowego wć Szubinie. Na

szczęście żadnej z ofiar groźnej kata
strofy autobusowej niebezpieczeństwo u-

traty życia nie zagraża. Autobus został

rozbity. Bliższe szczegóły tej wstrzą.
sającej katastrofy zebrane przez nasze
go ,sprawozdawcę lokalnego, przedsta
wiają, się następująco1:

Wesoło w drogę autobusem

na zlot.

Okręg nadnotecki i okręg bydgoski
Stowarzyszeń Młodych Polek odbył
wczorajszej niedzieli swój doroczny
wielki ,zlot w Szubinie. Młode Polki z

Bydgoszczy wzięły w tem święcie mło
dzieży katolickiej z pod znaku Krzyża i
Orła Białego bardzo liczny udział. Wy
najęto cztery autobusy, które zawieźć

miały druchny ze wszystkich parafij
bydgoskich na zlot do Szubina,

Niektóre z nich już w młodym, swym
więku ciężko pracując na chleb codzien
ny, zao;szczędziły sobie z trudem kilka

złotych, ażeby ty.lko, móc uczestniczyć
w tym zl,ocie. Piękny słoneczny był
dzień wczorajszej niedzieli, tak że z ra
dością w sercach i z uśmiechem na u-

etach Młode Polki o godz. 6 rano wyru
szyły autobusami w drogę do Szubina.

Wspólnym wesołem śpiewem uprzyjem
niano sobie jazdę, która dla Młodych
Polek znajdujących się w jednym z au
tobusów zakończyła się tragicznie.

Nieszczęsny autobus.

W nieszczęsnym autobusie, jaki uległ
katastrofie, znajdowało się 34 Młodych
Polek z parafji szwederowskiej i 6 z pa
rafji bielawskiej, ogółem więc 40 dru
chen. Autobus marki ,,Dodge", wypo
ż,yczony z firmy Grabowski i Zalewski,
był starym gruchotem nieużywanym już
więcej w normalnej komunikacji auto
busowej. Kierował autobusem szofer

Spychalski z Bydgoszczy. Wobec tego, iż
na szosie Bydgoszcz—Szubin reperuje
się już od dłuższego czasu most, trzeba

było drogą okrężną, przez Brzozę i Łabi
szyn udać się do Szubina, Gdy autobus

znajdował się około dwa i pół kilome
tra za Łabiszynem w pobliżu leśniczów
ki Arnoldowo, pękła nagle przednia le
wa opona. W mgnieniu oka autobus

przechylił się lewą stronę szosy i wpadł
- całą siłą na przydrożne drzewo.

Rozległy się jęki nieszczęśliwych ofiar, a

wśród druchen, które wyszły z kata
strofy. bez szwanku powstała panika.
Wszsyey potracili głowę. Z pobliskiej
leśniczówki zaalarmowano szpital w

Szubinie oraz władze policyjne w Łabi
szynie.

Wielkie drzewo przydrożne wryło się
blisko jeden metr w autobus, rozbijając
częściowo przód autobusu, zupełnie zde
molowane zostało lewe siedzenie obok

szofera, na którem znajdowała się Jad
wiga Słowińska, członkini S. M. P .

Bielawek, zamieszkała przy ul. Prome
nada 25. Biedna dziewczyna odniosła

najpoważniejsze rany, ma złamaną no
gę i ogólne potłuczenia ciała.

Ośm rannych Młodych Polek.
Ogółem ośm dziewcząt odniosło rany,

na szczęście nie zagrażające życiu. Poza’

poważniej ranną Jadwigą Słowińską,
lekko ranne są członkinie S. M . P . z

Szwederowa a mianowicie: Joanna

Przybylska, Marja Nozdrykowska, Wik
torja Kossak, Marja Smarzyńska, Jadwi
ga Pnziakówna, Helena Łosińska i Le-

okadja Kwiatkowska. Jedna z ofiar ma

mość o katastrofie otrzymał około godz.
11 przed południem ks. misjonarz Koło
dziej z parafji św. Wincentego a Paulo
na Bielaw’kach, który zastępując ks. pro
boszcza dr. Moskę, udał się natychmiast
do Szubina.

Na szczęście rozmiary katastrofy nie

Rozbity autobus pod Szubinem krótko po katastrofie.

(Fot. L. Mańczak, Łabiszyn).

nadwerężoną szczękę, reszta zaś okale
czenia wskutek odłamków szkła.

W kilkanaście minut po katastrofie

zjawiły się na miejscu katastrofy przy
byli samochodami osobowemi lekarz p,
dr. Raszewski z Szubina oraz siostry z

Szpitala Powiatowego w Szubinie, któ
r!zy ńdzielili pierwszej pomocy rannym
i odwieźli ofiary do szpitala w Szubinie.
Z Łabiszyna pośpieszył z olejami św. za
wiadomiony o katastrofie ks. proboszcz
Schmidt. Również bardzo troskliwie za
jęli się ofiarami katastrofy przybyli na

zlot Młodych Polek do Szubina, ks. ka
nonik Schulz, prezes okręgowy S, M. P,
na miasto Bydgoszcz, oraz ks. Hanelt,
prezes okręgowy S. M. P. na okręg nad
notecki. W szpitalu w Szubinie pozosta
ło jeszcze pięć rannych członkiń, trzy
dalsze ofiary katastrofy powróciły wie
czornym pociągiem z Szubina do domu.

3ak wieść o katastrofie

dotarła do Bydgoszczy?
Hiobowa wieść o w’strząsającej kata

strofie autobusowej szybko rozniosła się
w mieście. Pierwszą telefoniczną wiado-

były tak poważne, jak mówiono o tem

na mieście. Mówiono bowiem o dwuna
stu ciężko rannych a nawet o zabitych.
Po dokładnem spraw’dzeniu tej hiobowej
wieści, księża na nieszporach popołu
dniowych uspokajali z ambon rodziców

zainteresow-anych. -dzieci,
iż katastrofa nie okazała się tak groźną,
jak przypuszczano. I istotnie tak było.
Rozmiary katastrofy byłyby niewątpli
wie w’iększe, gdyby autobus się wywró
cił.

Czy szofer w’ pew’nym stopniu ponosi
w’inę trudno ustalić. Jak twierdzą naocz
ni świadkow’ie katastrofy, szofer jechał
bardzo ostrożnie. Należy zatem odczekać

wyniku dochodzeń policyjnych.
Jak się dow’iadujemy w ostatniej

chw’ili, stan ofiar jest zadow’alający i

żhdnych obaw nie budzi.

Jedno z bydgoskich pism, podając
krótką wiadomość o katastrofie, zazna
cza, że autobus w’ywróci} śię do rowu.

Zamieszczona pow’yżej fotografją, doko
nana w kilkadziesiąt minut po katastro
fie, wyraźnie pokazuje czytelnikom po
łożenie autobusu.

Grudziądz oddał ostatnia przysługę
ś. p. senatorowi Wlkforowl Kulerskiemu.

W ub. sobotę odbył się w Grudziądzu
pogrzeb ś. p. senatora Wiktora Kuler-

skiego, wydawcy ,,Gazety Grudziądz
kiej" i senjora dziennikarstwa pomor
skiego. Trumnę ze zw’łokami przeprowa
dzono już w piątek z majątku Owczarki,
gdzie zmarł ś. p. sen . Kuierski, do ko
ścioła paraf,ialnego w Małem Tarpnie.

W wypełnionej świątyni rozpoczęły
się w sobotę o godz. 9 modły. Msze św.

odprawiło ducho-wieństwo przy wszyst
kich ołtarzach, poczem odbyły się eg
zekwie. Wśród licznie zebranych w ko
ściele przedstawicieli władz i społeczeń
stwa zauważyliśmy również generała
Józefa Hallera.

Po nabożeństwie żałobnem ruszył kon
dukt pogrzebow’y przez ulice miasta

Grudziądza na cmentarz parafjalny
(przy parku miejskim). Kondukt rozpo
czynały poczty sztandarowe organizacyj
społecznych i delegacje z wieńcami.

Liczny był udział duchowieństw’a. Straż ,

przy trumnie trzymali Sokoli. Za trum
ną postępowała rodzina ś. p. Zmarłego,
przedstawiciele władz ze starostą Niepo-
kulczyckim i prezydentem m. Grudzią
dza Włodkiem na czele, przedstawiciele
ruchu ludowego i społeczeństw’a gru
dziądzkiego. Gremjalnie oddało ostatnią
przysługę swemu członkowi honorow’e
mu dziennikarstw’o pomorskie z p. re
daktorem Janem Teską i prezydjum
Syndykatu Dziennikarzy Pomorskich
na czele.

Na cmentarzu po odprawieniu mo
dłów przez duchow’ieństwo przemówili
nad otwartą mogiłą: b, poseł Mikołaj
czyk w imieniu ruchu ludow’ego i pre
zes Syndykatu Dziennikarzy Pomor
skich red. Konrad Fiedler w imieniu

dziennikarstw’a.
I posypały się grudy ziemi na trum

nę nieugiętego ,,hetmaną" ludu pomor
skiego. Niech Mu ta ziemia, którą uko
chał i dla której pracował, lekką będzie.

Sokół ieński.

Dziś w poniedziałek ćwiczenia mło
dzieży oddziału II od godz. 5-tej po po
łudniu. Od godz. 7-mej ćw’iczenia mło
dzieży oddziału I i drużyny w szkol,e_
w’ydziałowej. Gremjalne przybycie hę
nieczne. Posiedzenie zarządu dziś w po
niedziałek 23 bm. o godz. 7 -mej w sekre
tarjacie. Na porządku obrad bardzo waż
ne sprawy. Komplet pożądany.

Gdzie można kupić maskę gazowa?
Obwód miejski LOPP, objaśnia, ż.e osoby cy

wilne, które pragną przygotować siebie i rodzi
nę do obrony w przyszłej wojnie lotniczo-gazo-
wej mogą na miejscu zaopatrzyć się w maski

przeciwgazowe. Maska przeciwgazowa kosztu
je 18 zł i można ją nabyć na raty. Chyba lep
szej okazji nie należy czekać,

Pamiętajmy, że maska przeciwgazowa sku
tecznie nas obroni przed wtargnięciem gazów
trujących.

A więc po maski przeciwgazowe do sekre-

tarjatu obwodu miejskiego LOPP., ul. Grodzka
nr. 25, tel. 2600.

Przy dolegliwościach żołądkowych,
zgadze, braku apetytu obstrukcji, ucisku
w okolicach wątroby, złem samo
poczuciu, drżeniu kończyn, sennoś?l,
szklanka naturalnej wody gorzkiej
Franciszka-Józefa dz.iała szybko i ożyw’
czą na osłabione traw’ienie. Zal. p, lek.

Międzynarodowy kongres Towarzystw
Ogródków Działkowych w Poznaniu.

W sobotę roz,poczęły się w Poznaniu o-

brady V międzynarodowego kongresu Taw.
Ogródków Działkow’ych przy udziale dele
gatów Belgji, Anglji, Włoch, Austrii, Cze
chosłowacji, Niemiec i Lnxembnrga.

W uroczystości otwarcia uczestniczyli:
wiceminister opieki społecznej dr. Jastrzęb
ski, ks. kardynał prymas Hlond, wojewo
da poznański dr. Kw’aśniewski, dowódca O.
K. gen. Knoll-Kownacki, prezydent miasta
płk. Więckow’ski, prof. dr. Runge, kurator
okręgu szkolnego dr. Pollafe, zastęp
ca konsula czeskiego p. Sponar, konsul ho
norow’y Jugosławii p. Scheffs, dalej hr. dr.
Ropp i w’iele innych osobistości. Delegatka
Ligi Narodów’ sekcji opieki społecznej p. mi
nistrowa Sokalow’a usprawiedliwiła w ostat
niej chwili swą nieobecność.

Kongres zagaił w’iceminister Jastrzębski,
podkreślając, że ministerstwo przywiązuje
do tego ruchu olbrzymią w’agę, gdyż stw’a
rza on dla ludzi pracy w’arunki zdrowego
odpoczynku na Awieżem: powietrzu_ _i .jest
w§ybitnym czynnikiem pomocy materjalnej
dla najuboższych w’arstw’,

Imieniem gospodarzy przemaw’iał dyr.
Marciniec, prezes Polskiego Zw. Tow. Dział
kowych. Po uczczeniu pamięci Marszałka
Piłsudskiego i królowej Astrid nastąpił sze
reg przemówień pow’italnych.

W sobotę i niedzielę uczestnicy kongresu
zwiedzili Poznań i wysłuchali szereg refe- .

ratów na plenum obrad.
W południe niedzielne odbyła się pod

pomnikiem wdzięczności olbrzymia defila
da, w której wzięło udział kilka tysięcy
działkowców z całej Polski.

(PŁATNY DZIAŁ REKLAMOWY).

Gdzie zamieszkam ?

,,Gastronomia", hotel i restaur. , Dworcowa 19.

Restauracje:
Restanracja, kawiarnia i cukiernia Berendt,

Dworcowa 6.
Antoni Deja, Dworcowa 71. Obiady po 90 gr,

Drogerje:
Drogerja ,,Flora", Gdańska 35. Perfumy, mydła,

kosmetyki.

Gdzie i co kupię?
H, Kaszubowski S.zo,p. Długa 22 Zegarki, biżuŁ

Odjazd pociągów z Bydgoszczy:

Toruń-Warszawa! 2.42, 6.60, a05. 8,58 14.05 15.36
17.56, 18.26, 18,40. 21 .26 (tranzy’towy),’ 23J5. ’

Tczew—Gdańsk—Gdynia: 3.50, 5.20, 7.54 12 48 13 IŁ
17.15 18.43, 20.0U ..o Rynkowa ńUą

’ ’Si’sS

(od 18/V do ll/X).
Kościerzyna-Gdynia: B.OI. 15,20.
Naklo-Piła: 0.02, 6.16, 10.41 (tranzytowy), 14 .45, 18.4Ł

Unisław-Brudnica: 4.46, 8.11 13 .45, 16.20 21 .45.

Inowrocław-Poznań: 0.46, ),Dl ,.33, 8215 14,01
1832, 22.18, 23.00,

"

Wągrowiec--Poz,nań: :,.Od, 10.40, 13,30, 18.35.

Inowrocław-Karsznice-Herby Nowe; 0.46, 14,01,
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Zawody kajakowe o mistrzostwo Brdy
wspaniałym przeglądem sił naszego RajaHarstwa,

73 łodzi, należących do 10 klas, przebiega trasą Koronowo-Bydgoszcz.

Stale postępujący naprzód rozwój sportu ka.

jakowego w Bydgoszczy był do tej pory pozba
wiony tego generalnego probierza sił, jakim
może być tylko regatowy spływ na długim dy
stansie.

Lukę istniejącą postanowił wypełnić B. K . S
,,Wodnik". Decyzję w tym względzie podjęto
późno, działając nie tyle z chęci, ile jakby z

przymusu, że ,,ktoś musi się nareszcie tego pod
jąć" Tymczasem ku największemu i niekłama
nemu zdziwieniu organizatorów inicjatywa B._K.
S. ,,Wodnik" napotkała na tak silny oddźwięk
w szeregach sportowców, na tak życzliwe
współdziałanie bratnich klubów bydgoskich,
że nawet... nawet pogoda stanęła do apelu z lip
cową niedzielę w końcu września!

Tabor i zawodnicy dzięki uprzejmości dy
rekcji Kolei Powiatowej odjechali w ubiegłą
niedzielę specjalnym pociągiem do Koronowa
o godz. 8,15 rano. Start został wyznaczony na

terenie Młynów Państwowych, Wszystkie przy
gotowania zostały przeprowadzone skrupulatnie
przez Klub Kajakowców Koronowo, pozostający
pod wodzą swego zasłużonego prezesa p
Kortza i przy pełnej poświęcenia pracy gospo
darza klubu p. Mękowskiego. Nie brakło na
wet orkiestry, którą zawdzięczać należy p. Gol-
nikowi, a która odegrała przy starcie ,,Jeszcze
Polska nie zginęła".

Przygotowania do startu odbyły się bardzo

sprawnie. Komisja sędziowska w osobach pp.
dr. Jabłoniowskiego, de Lorma, Fabjanowicza,
Poćwiardowskiego i innych przy współudziale
p. Borowskiego, egzaminowanego instruktora
Pol. Zw. Kajakowego jako rzeczoznawcy, zmie
rzyła dokładnie łodzie i przeprowadziła ich

klasyfikację. Badania lekarskie zawodników
wykonał p, dr, Prus-Kowalewski.

Po półtora godziny żmudnej pracy zawodnicy
już obwieszeni numerami porządkowemi robią
nareszcie poważne miny. Moment startu zbli
ża się. Napływające tłumy publiczności sku
piają się u brzegu. Jako pierwsze wyruszają
o godz. 11 — dwójki turystyczne pań. A po
tem już co minutę odpływają po trzy kajaki.
Komisija sędziowska pod wodzą dr. Jabłoniow
skiego działa jak zegarek. Zawodnicy okazują
piękną karność i start odbywa się bezbłędnie.

Gdy ;ostatnie kajaki znikają na zakręcie, sa
mochody unoszą sędziów i przedstawicieli prasy
do Smukały. Tutaj przy obnoszeniu sprzętu
trzeba nadzorować porządku. I znów wszyst
ko idzie jak z płatka. Szarmantcy widzowie
wyręczają zawodników w noszeniu łodzi. Dzie
je się to za zezwoleniem komisji sędziowskiej,
aby piękne panie nie nadwyrężały się przy
przenoszeniu zbyt ciężkiego sprzętu. Jest jed
nak do zanotowania jeden wypadek. P . Ka
mieński kaleczy sobie mocno rękę o ster przy
wyimowaniu łodzi.

Ostatni akt kajakowego dramatu odbywa się
przy śluzie miejskiej. Tutaj jest meta i surowa

komisja ze stoperami. O godz. 2,20 pokazuje
się pierwszy ka(jak.

A po nim nieprzerwanym ciągiem nadjeżdża
ją łodzie różnych typów. Kto zwycięża — o

tem powie dopiero porównanie przebytych
czasokresów. Naogół lorma zawodników jest
dobra. Nie widać po nich ,,spuchnięcia". Wprost
przeciwnie mają zadowolone miny jak uczest
nicy udanej wycieczki. I słusznie zresztą bo
trasa jest rzeczywiście piękną i godną widzenia.

Wyniki uzyskane przez zawodników są na
stępujące:

Bieg 1. Dwójki sztywne pań: I. miejsce
Poczt. Przysposobienie Woisk. Bydgoszcz —

Gbiorczykówna—Mazurówna — czas 3,39,15.
II. miejsce BKS. ,,Wodnik” Bydgoszcz -— Wei-

nertówna—Jagodzińska czas 3,39,40. III. miej
sce Poczt. P. W . Bydgoszcz — Ogórkowska—
Kwiatkowska — czas 3,47,11. Startowały 3.

Bieg 2. Jedynki pań: I. miejsce BKS. ,,Wod
nik" — Borowska M. — czas 3,21,47. II. miej
sce BKS. ,,Wodnik" — Borowska Z. — czas

3,28,52 Start. 2 kajaki.
Bieg 3. Dwójki mieszane sztywne: I. P . P .

W. Bydgoszcz - Dądajewska—Dądajewski —

czas 2,50,02 II. P . P . W . Bydgoszcz — Świetli-
kówna St. -

.Malinowski — czas 3,01,37 III. P.,

P. W. Bydgoszcz — Andrychówna—Ostrowski —

czas 3,04,14. Startowało 10 osad.
Bieg 4. Dwójki składaków miesz.: I. — BKS.

,,Wodnik" — Tobolewska-Donąj — czas 3,05,22.
II. — BKS. ,,Wodnik" — Skowrońska-Szeffer —

czas 3,05,55. III. — BKS. ,,Wodnik" -- Kusima-
ska Florek — czas 3,17,37 Startowały 4 osady.

Bieg 5. Jedynki składaki panów: I. — BKS.
,,Wodnik" — Borowski — czas 3,18,41. II .

—

BKS. ,,Wodnik" _

Gallert - czas 3,21,25.
Bieg 6. Składaki panów: 1. — BKS. ,,Wod

nik" — Tobolewski-Krojnicki — czas 2,48,25.
II.

_ p, P. W. Bydgoszcz — Kiełpiński-Gac-
kowski — 2,55,50. III. BKS. ,,Wodnik" — Rał-
mann-Ramme — 3,21,40. Startowały 3 osady.

wiele ludzi dobrej woli, którzy chcą się
przyczynić do rozwoju tego sportu, o czem

najlepiej świadczy zgórą 30 zadeklarowa
nych nagród.

Zawody na trasie Koronowo-Bydgoszcz
trzeba uważać tylko za pierwsze a, b, c.

Trasa jest stanowczo za krótka i za mało
jeszcze urozmaicona. Tym warunkom mo

że odpowiadać dopiero trasa Tuchola -

Bydgoszcz. To będzie dopiero odpowiednik
dla zawodów na Dunajcu. Brda nie jest
brzydsza i jesienna konkurencja na niej
powinna naszą piękną rzekę rozsławić w

całej Polsce.
Kluby bydgoskie ,,palą się" do tych za

l) Na mecie. 2) Starł w Koronowie. 3) Dwójki wyścigowe ruszają. 4) Przenoszenie
przez śluzę w Smukale.

Bieg 7. Dwójki sztywne sport, panów: I. -

KPW. Grudziądz — Sławiński-Trzciński — czas

2,30,40. II .

— KS. ,,Leo" — Pawlikowski-Kra-
śkiewicz — 2,42,53. III. — PPW. Grudziądz —

Grzywiński-Lewandowski — 2,45,18. Startowa
ło 8 osad.

Bieg 8. Jedynki turystyczne: I. — PPW.

Bydgoszcz — Kamrowski — czas 2,41,25. II .

—

16 Druż. Żeglarska Bydgoszcz — Kozłowski —

2,52,31. III .

— 16 Druż. Żeglarska Bydgoszcz —

Michalak — 3,01,07. Startowało 5 łodzi.

Bieg 9. Jedynki wyścigowe sztywne panów:
I. — KS. ,,Leo" — Cackie — czas 2,29,37. II. —

PPW. Bydgoszcz — Pytlewicz 2,31,40, III. —

Druż. Żeglarska Grudziądz — Korzepa — 2,32,39
Startowało 11 łodzi.

Bieg. 10. Dwójki wyścigowe sztywne panów:
I. — Sokół I. Grudziądz — Falkowski Falkę —

czas 2,25,44 (rekard trasy!). II .

— 16 Druż. Że
glarska Bydgoszcz — Nawrocki.Kotlęga —

2,27,26, III. — K. S . ,,Leo" — Plaskowski-Pa-
włikowski — 2,29,44. Startowało 5 osad,

Nagrodę za ilość zawodników senjorów
(ponad 22 łata) zdobywa Pocztowe Przyspo
sobienie Wojskowe Bydgoszcz.

Nagrodę Ligi Morskiej i Kolonjalnej
zdobywa również P. P . W . Bydgoszcz.

Nagroda honorowa Prezydenta m. Byd
goszczy zostanie przyznana na osobnem po
siedzeniu komisji sędziowskiej.

Nagrodę przechodnią ,,Dziennika Bydgo
s(kiego" dla kajaków sztywnych turystycz
nych powyżej 75 cm. szerokości zdobyła
dwójka Wojnowski — Sawicki z P. P. W.
Bydgoszcz w czasie 2 g. 46 m. 37 sek.

Rezultaty biegu niedzielnego są więcej
niż pozytywne. Okazało się po pierwsze, że

sport kajakowy stoi już na wysokim pozio
mie organizacyjnym, a po drugie, że posia
da dużo i chętnych zawodników do mierze
nia swych sił w wielkiej konkurencji tury
stycznej, a po trzecie, że w Bydgoszczy jest

wo,dów i przyrzekają swoją współpracę. Za
wodnicy niedzielni będą mogli tylko do wio
sny spoczywać na laurach. Potem czeka
ich nowa praca dla chwały naszej pięknej
Brdy, której mistrzostwa musi być celem
pracy każdego kajakowca.

Pierwszy regato-spływ zgrupował 80 ło
dzi i prawie półtora setki zawodników płci
obojga. Zapowiedziany i organizowany był
niecałe 2 tygodnie. Trzeba to zapamiętać,
gdyż na przyszły rok kajakowcy bydgoscy
muszą zdwoić swe sityl! I

O godz. 7-ej wieczór na sali Resursy Ku-,
pieckiej odbyło się wręczenie nagród. Do
zebranych imieniem BKS. Wodnik przemó}
wił red. mgr. Stanisław Strąbski, ehwaląrt
ideę ogólnopolskich zawodów na Brdzie i
składając imieniem swego klubu p-odzięko
wanie bratnim klubom z Pocztowem Przy
sposobieniem Wojskowem, 16 Drużyną Har
cerską i Koronowskim Klubem na czele, ko
misji sędziowskiej, ofiarodawcom licznych
nagród i przedewszystkiem zawodnikom,
którzy zasłużyli sobie pełne uznanie za swój
piękny wyczyn i karność sportową.

Z życłffl tomarz!istn-

Poniedziałek, 23 września,
Godz. 17,00: Koło śpiewu Piekarzy Polskich.

Zebranie Pod Lwem. Po zebraniu lekcja
śpiewu.

Godz. 20,00: Sekcja Uczniów Kupieckich. Ze
branie zarządu w Domu Czeladzi przy ul.

Zygmunta Augusta.
Wtorek, 24 września.

Godz. 19,00: Sokół V sekcja żeńska. Ćwiczenia
gimnastyczne w sali przy ul. Kordeckiego.
Udział drużyny siatkówki konieczny.

Godz. 19,30: Okręg K. S . M. M . Zebranie za-

rządów w Ognisku KSM. Brzask. O liczny!
udział uprasza się

T. G. Sokół I. Zawodnicy, którzy biorąj
udział w zawodach lekkoatletycznych o dru
żynowe mistrzostwo Pomorza w Toruniu
w niedzielę, 29 bm., zgłoszą się we wtorek
w sali ćwiczeń przy ul. Konarskiego.

K. S. Kolejowego P. W. Bydgoszcz. Treningi
sekcji bokserskiej odbywają się we wtorki
i piątki od godz. 19-21 w sali gimnastycznej
gimnazjum klasycznego przy ul. Libelta (róg
Kras-ińskiego).

era. z. ra. ra.

,, OOK0OZFWF"
Dziś, w poniedziałek, o godz. 19, schadzka

i pogadanka w lokalu przy ul, Poznańskiej 14,
m. 6.

i Giełda zbożowo - towarowa
w Bydgoszczy

" Warunki: Handel hurtowy, parytet Bydgoszcz
ładunki wagonowe, dostawa bieżąca, za 100 kg
Notowania odbywa,ją się we wszystkie

dni powszednie.
Notowania z dnia 21 września 1935 r.

cena cena

transakcy’jna orientacyjna

Żyto 30 ton .... zł 13,50 13,25- 13,50
w

Usposob. mocne

Pszenica eksportowa - - zł
Psz,enica standart. 15 t. zł 17,75 17,25- 17,75

Usposob. stałe

Jęczm. brow. . ... zł 15,75- 16,25
Jęczm. jednolit.y . . .zł 14.75- 15,25
Jęczm. zbiorowy ... zł 14,25— 14,75
Jęczm. zimowy -

. .zł —

Usposob. stałe
Owies......................... zł 15,50- 15,75

ff
Usposob. mocne

Mąka żyt. 55°/0 wł. worka zł 20,75— 21,25
Mąka żyt. 65!)/0 wł. worka zł 19,50- 19,75
Mąka żyt. 55—70°/0 wł. w . zł 15,25— 15,75
M, żyt. razów. 95% wł. w. zł 16,25— 16,75
M. żyt. pośl. 70% wł. w. zł 13,25— 13,75

Usposob. stałe

Mąka psz. IA. wł. w. zł 30,00— 32,00
Mąka psz. IB. wł. w. zł 28.50— 29,50
Mąka psz. 1O. wł. w. zł 27,75— 28,75
Mąka psz. ID. wł. w. zł 26,75— 27,75
Mąka psz. IE. wł. w. zł 25,75- 26,75
Mąka psz. IIA. wł. w. zł 24,00— 25,00
Mąka psz. IIB. wł. w. zł 23,50— 24,50
Mąka psz. IID, wł. w. zł 22,25— 23,25
Mąka psz. IIF. wł. w. zł 18,00- 18,50
Mąka psz III A. wł. w. zł 16,75— 17,75
Mąka psz. III B. wł. w. zł 15,50— 16 00

I Mąka psz. razowa wł. w. zł 20,00- 20,50
I Usposob. stałe

Otręby żytn. stand. - - zł 9,50- 10,00
ł, ,ł U zł

Otręby psz. miałkie .

- zł 10,00- 10,75
Otręby pszenne średnie zł 9,50— 10,00
Otręby pszenne grube. . zł 9,75-10,50
Otręby jęczmienne - - zł 10,00- 11.00
Rzepak zim. bez worka zł 36,00- 37,50
Rzepik zimowy . ... zł 31,00— 33,00
Mak niebieski................zł 45,00-47,00
Gorczyca.........................zł 37,00-39,00
Siemię lniane................ zł 31,50— 33,50
Groch polny.................... zł 21,00-23,00
Groch Wiktorja . ... zł 30,00- 34,00
Groch Folgera .... zł 22,00— 24,00
Bank Polski płacił w dniu 23. 9. 1935 r.

dolary amerykańskie 5,28
funty szterlingów 26,01
franki szwajcarskie 172,29
franki francuskie 34,91
belgi belgijskie 89,31
szylingi austrjackie 98,—
liry włoskie 32,—

Stan wody na Wiśle dnia 23 września:
Zawichost 1.14, Warszawa 1.17, Płock

91, Fordon 1.01, Toruń 99, Chełmno 87,
Grudziądz 1.10, Korzeniowo 1.38, Piekło

50, Tczew 52, Einlage 2.60, Schiey. 2 .76.

Zamówienie.
Niniejszem zamawiam wychodzący w Bydgoszczy 6 razy w tygodniu

,,Dzlennilf Bydgoski" na IV kwartał 1935 r. (paź
dziernik, listopad, grudzień) za zł 10,01 wraz z opłatami pocztowemi. , Dziennikł

odbierać będę z poczty - proszę dostarczyć pod poniższym adresem:

Imię i nazwisko:----- ----- ------------------------------------------------------------ L
___

Miejscowość: ............... ............................................ ulica i nr.:

Kwil pocitowg.
2ł

tytułem przedpłaty za ,,Dziennik Bydgoski" na IV kwar
tał 1935 r. (październik, listopad, grudzień) odebrałem, co niniejszem potwierdzam.

.......................... .. ................. , dnia ............ września 1935 r.

Zamówienie.
Niniejszem zamawiam wychodzący w Bydgoszczy 6 razy w tygodniu

,,Dziennik B(fd^oski"na miesiąc październik 1935 r.

za zł 3,34 wraz z opłatami pocztowemi. ^Dziennik" odbierać będę z poczty —

proszę dostarczyć pod poniższym adresem:

Imię i nazwisko:_______________________ _______________________

. .___________________

Miejscowość:................... ................ ulica i nr,:............ ..................... .............

Kwit pocztowg.
zt_______________________

tytułem przedpłaty za ,,Dziennik BwrftgOsKci" na miesiąc
7 " 1935 r. odebrałem, co niniejszem potwierdzam.

................................... .......... , dnia ........... września 1935 r.

podpis: ......... ......................... .............. -,
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Pełna tabela wygranych do IV. Klasy 33. Loterji Państwowej.
I i II ciągnienie
Główne wygrane

1.000.000 zl, - 163490.
Po 10.000 zl. 24603 26220 93250

168651.
Po 5.000 zl. - 1877 73191 126293

136841 162337.
Po 2.000 zl. - 14495 39229 50261

S2063 57928 59485 59611 70636 78470
91613 95144 96342 101085 102952
117813 115323 150674 157177 181469
183580.

Po 1.000 zl. - 6990 7481 10425
14345 30174 30350 34536 34682 37855
46923 47139 48306 50135 58491 612S7
64790 66601 71937 73059 76420 85890
90915 91465 97278 97816 103149
116737 118211 124495 125458 127182
130058 135004 136007 145643 152878
153169 156279 162009 171581 173340
181516 181600.

ssk ’

Wygrane po 200 zł.

13690262425276158472149
861 966 1152 214 99 431 503 62 978 97
2002 189 289 415 655 80 92 752 75
3172 390 470 563 83 601 23 797 838
915224134323497147993597677

e 8969435671511768621 794853
6370 95 666 40 607 76 89 923 7000 465
64046765823910117981152253
330794985166467736862903246
34460443515696138873054881
991 10090 295 359 417 44 933 11183
283 361 808 71 944 84 12118 41 78 301
345046352039406063877781636
13023 49 62 131 303 574 643 709 39
904 9 14001 125 61 80 293 618 906
151627687252953368844594747
77 852 99 961 95 16017 288 641 75
774 812 917 66 17189 216 329 66 442
540 626 28 760 82 18319 44 69 804
6037348399818299190033557
13329131860611858042296480
20073 139 99 370 555 692 714 896 915
21044 68 254 575 686 748 54 86 868
910 22007 88 190 220 420 509 663 841
944 64 23076 89 271 91 312 411 94 879
911 24040 61 126 55 379 410 59 541
706 13 40 917 59 25057 183 316 565
618222870838925260104712628
309 38 409 512 36 66 637 78 965 27379
42856778153750806687183344
881 900 26072 249 398 410 571 629 55
723 68 882 923 29012 59 83 161 329
3360495604859724 733 97383

30042 75 148 57 204 43 48 557 634
50 764 31474 539 606 99 811 17 987
320075565450636759619281231
43649166980330256510498327

- 57 409 68 99 653 722 826 34003 121
207619032945958067982255913

yc. :46 35004 33 170 73 293 461 549 55 65
765 807 15 73 92 994 36262 308 64 632
977619031290370549210875210
407 575 883 915 85 86 38049 53 172
963804295161924986578782235
937 39066 160 93 261 73 370 402 543
81 609 771 79 926 40060 67 129 231
66 382 423 528 716 883 84 89 41044
10928442749615207014880833

85 42517 81 697 850 74 969 43112 92

40162505673661907034491856
912 84 44160 64 73 397 405 516 655
863 966 68 45171 88 413 59 537 626
56708859892159954606473240
536831719448134701591681764
878 970 48054 74 187 235 63 406 610
668026596385984918622331921
46 96 447 785 935 89.

50414 534 89 784 972 51096 306 13
6173416266063895756728283
989 93 52053 89 90 161 306 495 629
32 73 722 857 92 946 53167 341 508
50703697181812359049254063
103252323455684440575097099
609 702 15 49 88 957 55022 122 226
813874815596961486785979
561182643247733194895162534
90 784 955 57166 404 590 686 815 930
665801531100240423387176462
532 K)l 65 767 834 35 59126 207 09
20994303652267750802901

600466434740607438453049
67997812376892149518261127
29 257 352 417 509 48 696 785 838

619126862021113972089140317
502537579099825287993163147
55 412 549 931 71 84 96 64041 152
2141537499830251860661705
168839687665166698833463476
98 560 609 703 845 66127 59 251 341
54449626993600708812956
670122073082076511429661568
841 983 68041 105 09 278 87 302 27
8244159677277546674754806
13 69110 90 286 345 66 93 517 619
731 819 70 963

70015 108 242 303 480 517 713 50
568151830911479471007145342
488861778192948967208098456
555 701 827 34 73069 106 66 98 276
34348904093060889753465496
71854825901103048729774007
1024760222923104053144589
736 82 866 76 947 75056 193 255 333
485 552 56 639 87 703 09 28 76068
27930458709248753463070830
498657702939891512069296313
96 471 540 626 703 954 78165 223 31
92 403 43 549 695 824 918 79009 178
21929586234741027985061194
626599776871868988788905

80160 248 50 472 78 99 506 644 74
729 27 848 81153 298 307 29 49 616
38715416978941468206623349
5368371403108062682587914
248305861147216778133351327
603917738142253799238484285
363 602 26 809 51 85058 133 47 94
2315232044446596555365090
789 838 98 974 86075 196 376 79 469
797739287008942173689394468
507576189071747559294488187
992719939340117418460829
734 67 931 89042 46 133 49 74 206
95508177378890542

900002479120636720231835
468513642844545786 905 98
91042 90 174 227 69 317 529 63 610 99
776 803 50 80 907 08 92397 514 692
715935929305469131458523741
380 637 83 91 98 736 935 70 94019
992003244445306672674811927
28950343010041308636741436
61 558 73 674 740 43 956 96042 140
932193542813895037149194
939 80 97015 84 177 215 352 70 420
500 721 85 806 46 75 98034 90 133
3218342440515158164282763
69 834 99022 93 116 226 452 51C 614
701 24 31 958

100485 607 83 743 841 101029 69 197
31578436966276773237818945
102221363038440525485872776
837 913 103016 33 66 158 74 352 707
5596565860917426283198297
104078 196 453 99 519 667 78 90 784
808 22 81 105310 481 573 628 82 702 4
34 943; 87 106046 177 264 350 423 546
729468996790107122912233638
59 85 444 538 624 46 52 67 937 108025
29251397483871727593755872
949 68 109065 179 202 21 43 310 51 434
975134666273848919234952.

110007 30 93 127 216 68 437 50 55
530 662 817 93 999 111011 103 13 353
8740371667745249161066834
940 88 112001 48 79 153 212 58 97 335
634 41 886 975 76 113026 43 54 146 250
368425606351120634378471957
819 41 948 89 91 114090 100 441 55J
642 45 785 812 36 47 115073 82 152 346
896084489939691161265180224
302 38 47 65 421 48 848 117026 41 216
302734546554050600242542781
98 882 998 118107 202 347 82 404 554
887 836 985 119040 123 234 86 477 583
638 836 39 44 72 949 91 120153 223 62
13014247958194736879883734
72 76 904 121007 20 132 302 456 64 88
502 46 774 869 993 122047 95 174 88
354 486 583 652 741 94 889 123188 95
234 318 70 452 830 35 960 78 124024 64
19197223537331777984182860
567 670 766 815 909 125109 84 394
421 27 528 671 76 751 889 126093 207
384155307986629867162692945
80 127016 105 79 93 201 33 468 645 80
744 95 833 934 128091 156 73 297 414
47 506 99 663 765 844 69 129041 57 91
21139737742243845236475593
778 808 83 906 13006 96 97 155 204 380
464 503 58 97 716 20 840 981 99 131052
93130752793157948293680744
811 929 132022 115 24 32 75 374 515 97

667 97 74? 886 73 133032 222 41 308
88 422 76 550 617 781 86 810 8 134628
82353838542074855395099609
85 709 59 857 435025 122 265 326 49
56655225783657276213613185
259 70 403 503 88 869 137017 92 264
317744196647171945627893536
138142 299 331 456 655 59 809 87 912
23 29 139047 70 79 121 231 40 321 452
90 95 527 672 719 140107 38 49 242
324 551 62 645 737 141016 190 214
454 506 11 15 699 730 844 936 142103
737524423375373882698143146
9827237815425189170253810902
65 144059 108 59 403 82 516 617 32 76
728 60 818 69 145003 12 29 534 360 422
23 506 10 58 61 643 146050 19S 242 68
3754014456945556297587080
301 19 57 147223 87 313 72 478 82 626
568307597903225114814494238
391 497 535 603 45 59 823 983 149055
90124523289?470766093133771
98 967 150349 446 62 85 701 48 884 973
151031 44 87 222 392 453 68 79 541 613
767 882 918 65 98,

152216 60 301 417 522 43 48 80
602 94 759 889 933 52 153068 235 41
325574254042731348608093
974 88 154096 270 345 53 414 20 612
728 44 865 968 155003 45 57 84 200
94354426512648750519468586
156109 49 75 218 77 578 883 157102
215 361 441 66 537 682 797 803 940
46 158003 68 93 227 57 318 26 576
98 618 44 82 758 872 907 41 159068
11428369844088660399804990

160269 86 308 457 61 ”9 698 844
957 161040 54 254 308 51 424 31 65
517 73 621 25 745 961 89 162031 123
263198599431551602774882
163001 135 328 98 690 711 50 86 899
975 164083 160 265 387 439 65 527
44603132169917261650678589
19223397436437036581770977
16604548535522Ź436031454
418 42 52 566 67 610 35 167035 87
11696203163595łl76641757831
60 65 168154 232 514 63 694 730 47
887 903 57 169255 388 439 541 703
60739785069954.

170029 69 210 40 358 432 519 41 77
837 66 68 998 171007 53 59 109 205
340854935896817333681191909
68 172036 40 52 54 114 48 495 610
824 84 173132 46 64 72 228 396 445
47 561 72 671 904 96 147041 58 104
215027137851346717988645
731 46 52 79 919 53 175036 144 221
4152315403475156022660728
854 58 902 75 90 176052 286 339 486
5022952716165379482390133
95 97 177034 96 169 90 246 876 441
582 627 68 750 56 833 66 968 178019
49120206398403577249374162
179007823267341765174688
721 23 41 840 180020 201 71 85 374
409 62 579 86 601 87 767 939 181055
151932013974122150570787869
977 182062 70 73 99 323 475 85 655
719 36 93 803 84 935 39 183110 26
398 499 543 667 769 72 066 184021
124 69 363 448 72 682 743 824 987.

III ciągnienie
Wygrane po 500 zł.

186 738 841 1341 551 726 2120 283
519 3170 577 5152 237 675 812 6667
7043 457 540 8465 67 639 733 963 94
9429 989 10912 11894 12137 45 235
13075 14033 266 546 840 15185 600
43 16546 17544 622 846 18079 247 84
420 678 99 967 19278 489 20059 662
21171 771 897 22298 342 984 23042
297 552 748 97 24186 375 461 25082
399 425 576 26027 289 557 813 973
27012 88 96 216 633 28289 499 738 900
41 29078 258 560 645 752 804.

30242 593 622 96 31164 791 820
32453 845 33269 638 65 866 34000 782
3557 645 789 877 36151 201 344 76
559 681 37124 568 709 38161 362 455
39886 901 40024 179 692 858 41000 138
58 226 773 75 42213 43 67 854 43672
975 44280 508 94 619 629 45986 46089
99 212 366 431 1551 47468 95 641 825
48615 719 49095 146 644 712 67 820
948 50530 983 88 51065 552 746 856 75
936 39 52032 56 458 557 626 58 982

3001 124 807 40 66 80 54122 436 522
81 652 745 55622 57571 719 850 58221
76 782 828 59193 271 84 711 32 60034
84 142 441 790 61017 303 93 856 953
62012 211 56 368 416 803 63204 617
70 64149 75 243 58 87 424 66 784 65158
67 347 774 96 66084 105 42 445 556
78 899 940 60 63 67058 71 439 566
815 35 68017 36 123 250 375 92 703 58
853 942 69163 390 466 756 87.

70013 129 359 511 78 715 836 79
71147 83 344 806 72376 466 501 56
73228 99 387 451 66 886 915 74144
347 77 87 612 75129 375 472 506 55
673 76352 565 77563 777 890 938 78038
325 771 844 96 908 87 79054 225 449
657 745 949 94 80252 89 795 804 81039
128 67 615 26 72251 446 771 808 24
83136 268 97 651 839 992 84195 491
992 85274 438 672 719 804 86 94 86357
463 921 59 87377 410 88049 416 70
520 677 89291 335 709 90041 166 380
528 65 965 91005 20 56 283 86 320 474
374 92054 102 469 7C9 61 74 987 93025
148 226 432 610 94351 544 62 639.

95491 532 701 802 96288 375 505
749 900 74 97008 338 710 98121 323
75 99 759 934 99376 416 97 517 620
780 949 73 100183 84 101005 386
614 28 888 968 102161 266 563 630
28 82 778 848 103343 716 53 816 992
104544 683 928 98 105755 864 939
95 106088 188 786 983 107035 146
93 437 714 46 92 108013 373 641
109199 410 18 788 970 78 110123 255
557 858 998 111014 100 274 724 73
958 112250 83 415 113152 346 446
62 768 91 891 115018 101 338 891
116410 539 666 843 117128 300 478
704 71 895 118586 119166 332 37 96
619 78 863 120246 551 963 121237
503 9 91 958 122655 742 83 123119
51297409 589461094770 88
124174690 750 60 72 969 125536 707
841 903 126173 739 127190 368 427
558 871 84 128257 458 93 511 822
129414 68 741 84 936 49 74 79
3S0269 408 764 131430 511 52 646
83 132342 70 497 580 930 133004 164
134 298 806 135067 750 52 825 27
136223 319 137348 138019 304 608
139068 307 61 518 140504 7 Gil 909
68 141031 631 142099 869 143355 412
73 99 709 144122 357 918 145890 057
146251 379 715 878 147056 276 340
415 583 635 754 859 148343 149084
216 397 783 930 63 150073 102 225
424 556 643 854 60 943 159033 374
472 582 731 934 51

150000 468 695 748 151001 521
57 154417 938 77 155044 155 285
975 156057 86 683 157034 221
158115 785 fc.35 159039 281 354 629
33 738 893 909 42 160994 161072 246
652 162206 353 644 163119 52 . 73
550, 4S5..75. 01K. 164028 158. 2,36 309
576 654 76 910 16,5031 76 129 36
684 166078 157 287 414 614 31 729
167703 920 168122 231 464 669 709
87 889 169244 523 61 890 968

170109 234 508 821 171073 444
60 696 873 908 172080 117 246 822
172581 876 906 174187 301 175694
707 801 988 174074 202 65 320 421
KRO 602 5 760 177267 405 22 519 872
178630 791 942 179179 86 788 180278
493 181214 730 182033 226 408 25
641 188223 90 381 504 184046 190 93
290 410

IV ciągnienie

Wygrane po SCO zł.

913 2082 3074 613 814 4988 6076
7200 486 510 8393 9531 10725 11521
52 920 12837 58 13121 653 14499 534
773 933 15253 16232 17837 18331
19325 20650 21017 19 22258 818 25 87
23353 759 24085 25709 88 823 27201
510 843 28053 91 600 29603 30936
31068 33128 872 34775 76 35244 308
36017 363 37227 329 650 38364 72 985

40794 841 42195 455 647 924 43418
45208 31 767 909 46906 47089 812 931
48427 60 827 50322 872 51219 790
52383 714 71 53269 445 54024 435
779 55010 904 56341 57713 58020
359 59372 60126 399 491 539 94 61249
887 62491 653 63738 852 64120 31 323

676 946 65222 26 56 316 485 512 897
66557 947 67475 68442 743 69491?
70160 71117 72470 502 703 73165 397
74535 737 64 75780 89 986 76237 473
648 706 57 991 77082 78521 764 79331
733 70 80234 309 89 882 82908 S3037
126 712 883 947 84251 644 86251 309
48 777 87328 88318 23 876 90327 444
622 91178 469 665 92303 18 35 77
93003 263 78 491 94991

95343 96139 692 97002 300 637 84
98412 31 569 99394 424 1000Ó9 101478
523 868 102280 103481 89 97 663 777
104012 235 542 105050 630 807 8
106623 107011 171 246 108181 548 7o6
109170 241 416 52 757 110848 111320
29 950 112353 982 113000 565 37 919
114051 606 64 994 115003 43 229 116750
90 897 117149 118928 119639.

121087 136 727 6S 122603 813 951
54 123067 203 332 56 124241 125077
643 94 753 87 126136 430 47 128562
806 992 129185 130282 462 897 131204
132177 700 SOI 133363 483 134347 94
926 135057 81 224 136024 56 531 625
138511 682 139354 82 140035 137 203

539 89 950 141100 281 944 143357. 446
144068 277 145565 883 146217 147580

960 66 148196 573 149103 59 938.
150384 882 903 151233 393 476 620

716 992 152175 279 452 516 757 885
153585 157285 158185 896 159555 702

169227 596 161155 282 162460 163395
417 519 681 164406 61 165024 240 93
931 37 166083 259 644 860 167429 633
923 168044 163 347 607 952 169276 752
985 170016 379 485 554 171229 514 670
980 172110 254 173648 174361 176246
650 881 177549 178250 540 841 179211
679 811 180269 181349 182300 183102
19 824 55 134550, ł ’

-

.

Wygrana po 2500 zł.

1709 S73 2185 698 703 7 973 93
4080 979 6250 431 6952 7459 89 9997
11180 227 625 12563 690 14725 15712
16686 709 17963 18735 58 20860 21443
602 947 23147 93 276 24975 25246 562
720 26650 27178 476 674 96 807 42
28975 29653 963 86 31244 32257 421
705 858 33020 34358 818 36171 77443
717 38011 714 39691 769 813

404-83 594 41020 107 640 706 42130
29 43 691 750 43121 91 420 837 45047
49 136 719 913 46373 47375 48025
147 251 546 641 922 49886 981 50138
69 239 687 726 929 38 51049 448 615
54066 105 79 90 608 738 55718 57851
58519 60264 61117 62179 413 88 96
995 63207 64087 532 65411 949 66315
67017 154 788 69255 484 70140 71095
483 966 72653 66 882 78141 593 723
46 923 74080 335 708 905 75269 651
77 716 929 76373 769-77580 795 78526
92- 855 994.79304 80496 734 875, 81301
37 698 776 95 849 82077- 588,88085
418 679 727 84172 599 968 85391 483
775 87040 62 88480 89306 455 90507
907 92880 93111 734 .73 914 94485 720

95240 571 669 96948 97242 347 97
98418 99045 338 515 23 85 971.

100616 101071 215 852 102017 20 583
103240 414 618 104877 106011 216 333
107416 705 890 988 108869 110648
111644 50 112668 989 113327 778 929
114371 654 60 740 115516 66 116221
486 117077 339 42 118605 119509 783

120351 831 74 95 121664 716 122454
731 124147 64 944 125542 685 126112
127404 542 128321 25 835 129195 483
85 810 130330 467 506 131087 132095
641 938 133074 278 945 134178 451 793
981 136486 791 913 137172 242 442
139040 441 140019 142243 686 143153
144065 588 145830 146991 147450 557
148096 791 861 150283-711 890 151197
307 152671 746 153100 ’ 154225 866
155689 876 156353 454 878 157820
158071 159386 99 602 38.

160648 161908 162341 42 416 573
163151 493 618 870 937 164029 673
165244 568 678 863 166061 303 167565
168119 169358 170082 90 447 77 537
171765 844 957 172198 423 544 751
968 174329 578 175100 176388 557

177010 387 609 702 178146 1792J7
180999 181005 189 376 182100 387 579
183106 97 363 184132.

1000000
MILJON

padł na Nr. 163490

(17600

w szczęśliwej kolekturze

WYGRASZ u KAFTALA!
ILosw 1 kłosa lut sen dSo BaalsiyrcBau 18140

a 10.000
a 10.000

na nr. 116104

na nr. 124957

PROGRAM RADJOFONICZNY.

WTOREK, 24 WRZEŚNIA.
WARSZAWA-RASZYN. 6,30: Audycja poranna.

11,57: Sygnał czasu. 12,03: Dziennik połud
niowy. 12,15: Audycja dla szkół (dla dzieci

młodszych). ,,Śpiewajmy piosenki". 12,35:
Muzyka, lekka w wyk. małej ork. P . R . pod
dyr. Z. Górzyńskiego. 13,25: Chwilka dla
kobiet. 13,30: Z rynku pracy. 13,35: Przerwa,
15,15: Przegląd giełdowy. 15,25: Wiadomości
o eksporcie polskim. 15,30: Muzyka salono
wa w wyk. zesp. W. Wilkosza. 16,00: Skrzyn
ka P. K . O . 16,15: Recital skrzypcowy Stani,
sława Frydberga. Przy fort. prof. L. Urstein.
16,45: ,,Cała Polska śpiewa" audycję prowa
dzi prof. Bronisław Rutkowski. 17,00: ,,Ze
świata wielkich i drobnych wynalazków" —

,,Mydło", pogadanka, wygł. Wacław Frenkel.

17,15: Koncert kameralny z Wilna. 17,50:
Skrzynka językowa, prof. Witold Doroszew
ski. 18,00: Muzyka lekka (płyty). 18,30:
,,Współczesna powieść historyczna w Polsce"

Wiadomości rolnicze. 19,10: Program na dz.
nast. 19,20: Koncert reklamowy. 19,35: Wia
domości sportowe lokalne. 19,40: Wiadomo
ści sportowe ogólne. 19,50: Pogadanka
aktualna. 20,00: ,,Nr. 66", operetka w 1 ąkęie
Offenbacha. Wyk,: ork. P. R. oraz Hęl?na
Warpechowska (sopr.), Maurycy Janowski
(tenor), Jerzy Czaplicki (baryton). 20,50:
Dziennik wieczorny. 21,00: ,,Obrazki z Pol
ski współczesnej". 21,05: Koncert w wyk.
ork. symf. P, R. pod dyr. J . Ozimińskiego.
22,30: ,,Królewska Idylla" feljeton. 22,45:

"Muzyka taneczna (płyty).

TORUŃ. 6,30: Transm. z Warszawy. 7,50: Pro
gram na dzień bież. 7,55: Parę informacyj.
8,00: Transm. z Warszawy. 8,10: Przerwa.
11,57: Transm, z Warszawy i Krakowa. 12,03:
Transm. z Warszawy. 13,35: Potpourri ope
retkowe i lekkie piosenki (płyty). 14,30:
Przerwa. 15,15: Przegląd giełdowy. 15.25:
Transm. z Warszawy. 17,15: Transm.’z Wil
na i Warszawy. 18,00: Popul, utwory symfo
niczne (płyt). 18,30: ,,Wędrówki po Bałtyku":

,-aSatfĆ .foi_re-, iacfesift żaglowym Korsarz"t

Zł

Zł

10.000
5.000

na nr. 140983

na nr. 135753

oraz cały szereg wygranych po 2,500, 2.000, 1.000
i mniejszych padło znów w tutejszej najszczę
śliwszej kolekturze (17615

Uśmiech Fortuny
Losy k!asy I-szej 34-tej loterji są już do nabycia.

feljeton. - 18,45: Recital śpiewaczy. Jul)i Go-

rzechowskiej. Przy fort. I. Kurpisz-Stefa-
nowa. Arje i pieśni polskie. 19,09: Chwilka

morsko-pomorska. 19,10: Program na dzień
nast. 19,20: Koncert reklamowy. 19,35: Wiad.

sportowe z Pomorza. 19,40: Transm. z War
szawy. 22,45: Chór rewellersów (płyty). 23,00
Transm. z, Warszawy.

U NAJSMUTNIEJSZYCH LUDZI -.

RADJO RADOŚĆ BUDZI,

WARSZAWA, Marszałkowska 121

POZNAŃ, Mieliyńskiego 21



Str. 12. ,,DZIENNIK BYDGOSKI", wtorelj, dnia 24 września 1935 r. Nr. 220.

Obwieszczenie o licytacji ruchomości. Komornik

Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy Ii. rewiru Mieczysław
Mystkowski mający kancelarję przy ulicy Ign. Paderew
skiego nr. 3 w Bydgoszczy na podstawie art 602 k. p . c.

podaje do publicznej wiadomości, \dnia 27 września
1935 r. o godz. 10-tej w Bydgoszczy ul. Jackowskiego
nr. 4 odbędzie się licytacja ruchomości należących do
f-my Browar Okocimski wł. Władysław Nowak składa
jących się z maszyny do pisania, korkownicy i aparatu
do rozlewania piwa oszacowanych na łączną sumę zł. 580,
dnia 3 października 1935 r. o godz. 10-tej przy ul.
Naruszewicza nr. 8 licytacja ruchomości należących do
f-my ,,August Appelt" składających się z urządzenia
biurowego oszacowanego na sumę zł. 530. Ruchomości
można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wy
żej podanym. (17613

Bydgoszcz, dnia 21 września 1935 r.

Komornik (-^ -) M. Mystkowski.

oraz wszelkie prace wchodzące w zakres intro
ligatorstwa w;konnje starannie, szybko i tanio

Introligatornia Drukarni Bydgoskiej’ S. A.
Wydawnictwo ,,DZIENNIKA BYDGOSKIEGO"

Poznańska 12-14 Telef.t 3315, 3316, 3326

Cw etaemoM slEJ owletlwSei
co powie o Twoim charakterze, zdolnościach, przeznacze
niu słynny Psycho-GrafologSzyller-Szkolnik? Cz;y chcesz
wiedzieć kim jesteś, kim być możesz? Czy chcesz wie
dzieć jak żyć, czynić i postępować, aby zwycięsko prze
ciwstawić się losowi? Napisz datę urodzenia. Na koszta

pocztowe i kancelaryjne załącz 1 zł (znaczka_mi poczto-
wemi). Warszawa, Szyller - Szkolnik, redakcja ,,Świt’,
Żórawia 47.

w hotelach, w wszyst
kich uzdrowiskach

polskich, księgarniach
dworcowych itp.

prosimy żądać
Ekspedienfka

starsza, rutynowana, tylko pierwszorzędna siła potrzebna
do działów: wełny, jedwabi i galanterji od 1. X.

Zgłoszenia pisemne z świadectwami (17610
J. Wański, Bydgoszcz, Gdańska 39.

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze
słowo 15 groszy, 5 cyfr jedno słowo
i, w, z, a = każde stanowi jedno słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Drobne ogłoszenia
Większe ogłoszenia wśród drobnych 50 % drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń.

Dla poszukujących do sad, 20’/o zniżki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.
Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia
nie zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia

ogłoszenia, ani do zwrotu pieniędzy.

Szachy
bezpłatnie. Restauracja
Dworca Głównego. (15496

do zapraw
i wszelkie
przybory

Aparaty

/ł. HensGl
Dworcowa 4. 10913

Wfaśc. W . Sierpiński. 1. Kasprzak.

Ocet
do zapraw w różnych ga
tunkach, najlepszą mu
sztardę stołową, po najtań
szej cenie poleca, Jan
Stel!mach, specjalny skład
octu, musztardy i olei.
Magdzińskiego l, telefon
1082. (17431

Szkło okienne
oraz wszelkiego rodzaju
butelki do piwa, lemo
niady, wódek, wina, apte
czne, balony itp. po ce
nach konkurencyjnych po
leca Wielkopolska Huta
Szkła Wacława Pasikow
skiego, Bydgoszcz, ul.
ToruAska 308, telefon
nr. 13-25. (16679

Futro
przerabiam elegancko,
modnie, tanio. Kuśnierz,
Podwale 15, Sport. (15892

SPRZEDAŻE

Dom
nowy piętrowy ogrodem
12000. Nowakowski, Ka
szubska 2. (9463

Drogerja. (17622
Dobrze zaprowadzona dro
gerja wraz z towarem i
urządzeniem na sprzedaż,
tylko za gotówkę. Zgło
szenia skierować do Dzień.
Bydgoskiego pod nr. ,X.X”

Kafle
najtaniej. Ugory 40. (15752

ADRIA: ,Mężowie do
wyboru" i nadprogram.

APOLLO: ,Szkarłatny
kwiat" i bajka koloro
wa pt. ,,Wesołe zajączk?i

BA!KA: ,12 krzeseł" z

Dymszą”, ,Rycerze Ste
pu” i nadprogram pt.:
,Karolek Tarzanem”.

BAŁTYK: ,Złoto szatań
skiej przyłęczy" i ,Orli
szczyt".

KRISTAL: ,Kwiaciarka z

Prateru" i nadprogr.
MARYSIEŃKA: ,Z pa

miętnika detektywa" z

Gretą Garbo i nadpro
gram.

REW!A: ,Czarna Perła”.
Na scenie nowy zespół
w nowej rewji pt.: ,Je
sienne manewry".

Kamienica

trzypiętrowa dochodowa
centrum 80 000, wpłaty
40 000. Nowakowski, Ka
szubska 2. (9461

Kolonjalkł
od 500-8000 (17250

190
mórg blisko Bydgoszczy
zamienię na dom. ,Doro-
teum”, Pomorska 2.

Budynek
z ogrodem, komorne 3200
zł rocznie, za 18 500 zł.
Bliższe. Wełniany Rynek
nr.2,m.9. (17602

Fortepian
,Feurich” mało używany
tanio na sprzedaż. Zgł.
filja Dziennika Bydgo
skiego pod ,Ł. D.’ (17579

Franc. bilard
z przynależnościami od
prywatnego właściciela,
dobrze utrzymany z po
wodu wyjazdu za 250 zł
na sprzedaż. Drowa Gold-
schmidt, Czersk, Choj
nicka. (17256

Regały
składowe tanio sprzedam.
Adres filja Dziennika
Bydgoskiego. (9502

Rower

Oryginał Rekord wyści
gowy okazyjnie na sprze
daż. Dworcowa 71, m 2,
tel. 3775. , (17614

Pianino
Pfitzenreuter, Pomorska
nr. 27. (9622

Singera
maszynę tanio. Długa 68,
m. 13, podwórze. (9618

Pianino
firmy Carl Ecke Berlin
bardzo tanio. Długa 68,
m. 13. (9619

Aparat (17611
fotograficzny Voigtlander
Bergheil 9X12, siła świa
tła 4,5 F. 15 Heliar w

pierwszorzędnym stanie
natychmiast na sprzedaż.
Wiadomość: ,Uśmiech
Fortuny”, Pomorska 1.

Er=-ą
Wille (9474

5-6 pokojową z ogrodem
kupię za gotówkę. Szcze
gółowe oferty z podaniem
ceny, miejsca położenia,
zadłużenia, do filji Dzien
nika pod ,A, D, 777”.

Kupie
kuchnię używaną w do
brym stanie. Oferty Dzień.
Bydg. ,Używaną”. (17720

Fryzjerskie
krzesła kupuję. Sobieskie
go 15. (9613

20 zł. dziennie
zarabiają zastępcy i za
stępczynie, przy sprzeda
ży bardzo popularnego
artykułu na raty. Zgło
szenia osobiste we wtorek
dnia 24. września, w Byd
goszczy ,Hotel podOrłem"
u p. H, Zinnera, w godz.
9-1 i 3-6. (17500

TrlO (17608
(akordeonem) śpiewem,
tylko dobre siły (wesołe,,
potrzebne od 1 X. ,Adrja”
Inowrocław, Płaskowicki,

Ekspedientki
wykwalifikowane do kon
fekcji damskiej poszuku
je ,Eł-De-Ka”, Stary Ry
nek 23. (17595

Uczeń
rzeźnicki potrzebny zaraz.

Zbożowy Rynek 7. (17616

DWKARNIA

BYDGSók?Al

UL. POZNAŃÓkć/i-,-’J^.

Poszukujemy
przedstawicieli, artykuł
masowy branży spożyw
czej. Zgłoszenia Czersk,
(Pomorze) skrzynka pocz
towa nr. 2. (17291

Zdolny
pracowity i posiadający
dużą praktykę, ogrodnik,
znający się na należytem
prowadzeniu bartnictwa i
rybołóststwa znajdzie
pracę zaraz. Zgłosić się
poczta Golub majątek
Sitno, J. Śmiga. (17624

Poszukuje
natychmiast czeladnika i
ucznia kominiarskiego
chcącego się douczyć.
Mielke, Kartuzy, Kościer-
ska 7 (17621

OSTROŻNE DZIECKO.

- Uważaj, Niusiu, nie zbliżaj się zanad to do słonia.
— Ja już uważam, mamusiu, ja słoniowikrzywdy nie zrobię.

Potrzebna
orkiestra trio od 1. X .

Restaurac.ja Ziemiańska,
Gdynia, Morska 27. (17505

Posługaczka
potrzebna. Sienkiewicza
15-8 . Zgłoszenia od dru
giej. (9620

Krawlec-krojczy
tylko pierwszorzędna, sa
modzielna siła, potrzebny.
Skład Futer, F. Jaworski,
Dworcowa 35. (9617

Dziewczyna
może się zgłosić. Ul . Lu
belska 4, m. 4. (17003

Poszukuje (17606
od 1 X. bufetową lub kel
nerkę władającą językiem
polskim i niemieckim, z

kaucją do prowadzenia
restauracji na własny ra
chunek. Fa Nowakowski,
Grudziądz, Toruńska 38.

Kucharka
potrzebna zaraz. Oferty
Dziennik ,S.” (17601

Dwuch
czeladników stolarskich
potrzebuję zaraz na meble
fornierowane. M. Wysocki
Orłowo -Morskie, dom
Przybylaka. (17504

Bufetowa
do lat 25, dobrze wykwa
lifikowana w pracy w za
kładzie gastronomicznym
konsumcyjnym, (znajo
mość nazw wódek gatun
kowych), potrzebna zaraz.

,Dwór Kaszubski”, Gdy
nia, wł. Fr. Grzegowski.
Warunki: podać życiorys,
fotografję, odpisy świa
dectw, pensję przy wol-
nem utrzymaniu, miesz
kaniu (pościel własna) i
opraniu. (17605

Ekspedjentka
rzeźnicka rzetelna i ucz
ciwa potrzebna zaraz. Zgł.
Grunwaldza 77, m. 1. (17598

Fryzjerka (17248
potrzebna od 1. X. 35. St.
Szymański, Chodzież.

Pianista
akordeou od 1.10. Oferty
warunki, kabaret Mazur
ka, Grudziądz, 17607

Potrzebna
pokojowa z dobrą pre
zencją i do obsługi gości.
Gdańska 50. (9534

Dziewczyna
do wszelkich prac domo
wych potrzebna. Sienkie
wicza 15, m. 3. (17699

Dzielny
ekspedjent - dekorator po
trzebny zaraz lub 1. 1C, do
składu żelaza, szkła, por
celany. Oferty z podaniem
pensji z utrzymaniem, o-

raz referencji i odpisami
świadectw, których się nie
zwraca, do Dzień. Bydgo
skiego nr. ,888”. (17619

Dojarz
starszy, nie żonaty zaraz

potrzebny. Jagiellońska
nr. 28-8 . (17617

Ucznia
porządnych rodziców
przyjmie mistrz stolarski
Pomorska 15. (17612

Stolarz (17597
potrzebny. Ustronie 6.

Udzielam
lekcji gry na fortepianie,
bardzo tanio prędką me
todą do nauczenia się,
przygotowuję do konser-
watorjum, tylko 6 zł mie
sięcznie, fortepian wol
ny do ćwiczeń, godz. 50 gr.
Przychodzę także w dom.
Przygotowuję przez rok
do konserwatorjum. Dla
dorosłych kurs trzymie
sięczny, Hetmańska nr. 5,
wejście na prawo, miesz
kanie 5. (21186

Potrzebny
zaraz korepetytor do 2
chłopców. Wiadomość i
warunki przesłać pod
adresem: Działyń poczta
Mazowsze skrzynka 2 dla
,S. S.” (17623

UF/ POSADY

Nauczycielka
absolw. Urszulanek, język
niemiecki, poszukuje po
sady. Zgłoszenia ,Par”
Toruń pod ,Nauczyciel
ka”. (17604

Samodzielna
poszukuje posady z goto
waniem u starszych pań
stwa. Of. filja Dziennika
,Samodzielna’. (17570

Nauczycielka (9614
wyższe wykształcenie, do
skonały francuski najszer
szy zakres, niemiecki,
angielski, rysunki, poszu
kuje posady, demi-place.
Oferty pod ,Pierwszorzęd
ne referencje” do filji.

Zaufana (9623
dobra, polecona, uczciwa,
pracowita, zaradna w go
spodarstwie, dobre goto
wanie, zaprawy szuka po
sady u lepszego państwa.
Filja Dzień. ,Moralna”.

IKZMIESZKANIA%^
SZUKA

4 pokojowe
mieszkanie z wygodami
zaraz poszukuje dobrze
sytuowany inżynier. Pod
,Sytuowany”. (9612

5 pokojowego
komfortowego mieszka
nia okolica placu Kocha
nowskiego poszukuje od
l listopada, oficer, Jagie
llońska 28, m. 10. (17486

Pan Cz. (17593
list poste restante ,8000”.

Sympatyczne (9615
pannę lub wdówkę pra
gnę poślubić. Oferty filja
Dziennika pod ,Kupiec 28"

4 pokojowe
mieszkania z komfortem
w nowej dzielnicy miasta
blisko kościoła Ks. Misjo
narzy poszukuję. Oferty
do Dziennika Bydgoskie
go pod ,G. K.” (17089

MIESZKANIA
WeLMC

W BYDGTZCZY

Cena w tej rubryce 1 wiersz 50 gr

2 pokojowe:
mniejsze, ogród, bezdziet
nym. Osada 24.

3 I 2 pokojowe:
komf. Śniadeckich 39/1.

3 pokojowe
komfortowe od 1-go paź
dziernika do wynajęcia. Bie-
lawki Wawrzyniaka 1. (9611

5 pokojowe
z ogródkiem, mieszkanie
komfortowe I ptr. wolne
1. 11 . Zgłoszenia: Chod
kiewicza 7/1. (9514

6-cio pokojowe
mieszkanie, pieknie poło
żone (Nowy Rynek), za
raz do wynajęcia. Adres
wskaże Dziennik Bydgo
ski. (16792

Pokój (17618
kuchnia. Koronowska 38.

5 lub 6 (9621
komfortowe, 1 listopada,
II. piętro, przystanek tram
wajowy przed Strzelnicą.
Toruńska 26, gospodarz.

Dzierżawa
5 mórg, 2 pokoje kuchnia,
kaucji 300 zł. Jana Kazi
mierza 8/la. (17596

E’pok o;.nM
. W^LaZji

Pokój
umeblowany, łazienka. Pe-
tersona 12/3. (9616

Umeblowany
pokój. Gdańska 58/5,

9625

K lOłH. a

Koncesje
wódczaną detaliczną od
dam. Hetmańska 13, m. 6,
10-12 rano. (17426

Ceny ogłoszeń: 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1 20 zł
na dalszych stronach 1,00 zŁ za milim. 1 łam,, szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 % zniżki’
Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych, 50 % drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się° rabatu
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20°/n drc-żei
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności-: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych Bank Ludowy

Konto czekowe: P. K. O . 203713 Poznań. i r j, ^,uuuwjr,

Wydawca,-nakładetn i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. - Za redakcję odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy; za dział gdyński: Mieczysław Mistat w Gdyni.


